

# S!guldas Novada Ziņas

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums Nr. 2 (303)

www.sigulda.lv

2024. gada 27. februāris

**Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2024. gada budžets**

▶ 2. lpp.

**15. martā suminās "Gada balvas sportā 2023" laureātus**

▶ 6. lpp.



**Pirmskolas izglītības iestādei "Ābelīte" – 50 gadu jubileja**

▶ 8. lpp.

**Atklāta mobilā ekspozīcija "Allaž laipni Allažos"**

▶ 10. lpp.

## Izmaiņas Siguldas novada pašvaldības domes vadībā sastāvā

Jau ziņots, ka, pamatojoties uz saņemto iesniegumu no četrpadsmit domes deputātiem par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājas Līgas Sausiņas atbrīvošanu no amata saistībā ar neuzticības izteikšanu, 25. janvāra domes sēdē, četrpadsmit deputātiem balsojot "par", tika pieņemts lēmums par Līgas Sausiņas atbrīvošanu no amata. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības nolikuma 16.1.2. apakšpunktu domes priekšsēdētāja pienākumus līdz jaunā priekšsēdētāja ievēlēšanai pildīja priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais. Savukārt 15. februāra domes sēdē ar deputātu balsu vairākumu par pašvaldības domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Linards Kumskis.

### Pašvaldības domes priekšsēdētājs – Linards Kumskis

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē, kas notika 15. februārī, ar deputātu vairākuma atbalstu par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju ievēlēts Linards Kumskis. Par viņu balsoja trīspadsmit deputāti – Ance Pētersone, Artūrs Caucis, Erlends Eisaks, Eva Viļķina, Ina Stupele, Jānis Paulovičs, Kristaps Zaļais, Linards Kumskis, Modris Jaunups, Reinis Ādamsons, Solvita Strausa, Zane Berdinska un Zane Segliņa –, pret bija četri deputāti – Līga Sausiņa, Jānis Strautmanis, Ņina Balode un Mārtiņš Ziverts –, atturējās deputāts Rūdolfs Kalvāns, sēdē nepiedalījās Jānis Zilvers.

Linards Kumskis (LZS) 2021. gadā pašvaldību vēlēšanās Siguldas novada pašvaldības domē tika ievēlēts no partiju "Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", "Latvijas Reģionu apvienība" un "Latvijas Zaļā partija" apvienotā saraksta, kļūstot par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieku. Šajās pašvaldību vēlēšanās viņš saņēma lielāko iedzīvotāju balsu skaitu no šobrīd Siguldas novada pašvaldības domē strādājošajiem deviņpadsmit deputātiem. Linardam Kumskim ir vairāk nekā piecpadsmit gadu pieredze pašvaldības darbā, no 2013. gada viņš bijis Krimuldas novada domes deputāts, bet no 2017. līdz 2021. gadam – Krimuldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.

**Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis uzsver:** "Esam izaicinošu lēmumu un intensīva ikdienas darba priekšā. Sarežģītā situācija lielā daļā Latvijas pašvaldību ar budžeta sabalansēšanu liks pārskatīt prioritātes arī Siguldas novadā. Mūsu komandas galvenās darbības prioritātes būs vienmērīga visa novada attīstība, reāli izpildāmu



FOTO: SANTA ŠINKA

mērķu definēšana, atvērta komunikācija ar iedzīvotājiem. Ir jāpilnveido pašvaldības pārvaldes struktūra, darbības kurss jāpagriež demokrātiskās vadības virzienā. Mūsu novads ir un būs tik stiprs un vienots, cik vienota ir komanda, kas ikdienā strādā Siguldas novada attīstības un izaugsmes labā. Vēlos teikt paldies pašvaldības darbiniekiem par viņu līdzšinējo ieguldījumu un ikdienas darbu. Paldies Siguldas novada pašvaldības domes deputātu komandai par uzticēšanos, kā arī līdz šim paveikto! Strādāsim ar pilnu jaudu, apzinoties, ka mūsu darbs ir cieši saistīts ar novada iedzīvotāju labklājību."

Siguldas novada pašvaldības domes vadībā kā domes priekšsēdētāja vietnieks darbu turpinās Kristaps Za-

ļais. Viņš uzsver, ka novada vadībai ir jārod risinājumi, lai panāktu visa novada vienmērīgu attīstību. "Sigulda ir viena no atpazīstamākajām Latvijas pilsētām, un Siguldas novads – skaistākais Latvijas novads. Plānojot turpmāko novada attīstību, mums jānodrošina, ka tā ir dinamiska un augšupejoša visā novadā, atbalstot iedzīvotājus, digitalizējot procesus, veicinot izglītības ekosistēmas attīstību un ilgtspēju veicinošu budžetu. Esmu pārliecināts, ka, Linardam Kumskim esot pie Siguldas novada vadības grožiem, mums izdosies panākt tādu novada attīstību, ar ko var lepoties gan vietējie iedzīvotāji, gan visa Latvija," – tā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais.

### Par pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci ievēlēja Ina Stupele

Līdzšinējam Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniekam Linardam Kumskim kļūstot par domes priekšsēdētāju, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieka amatā 22. februārī ievēlēja līdzšinējā domes deputāte Ina Stupele.

**Ina Stupele (JV), izsakot pateicību domes deputātiem par izrādīto uzticību, akcentē:** "Siguldas novadam ir ļoti svarīgi būt ne tikai izcilai dzīvesvietai, bet arī vietai, kur darbu var atrast pat visambiciozākie jaunie profesionāļi, tāpēc savā darbā vēlos veicināt tādas teritorijas attīstību, kur, jau sākot no plānošanas dokumentiem, rodam līdzsvaru starp at-

tīstību, kvalitatīvu dzīves un darba telpu un dabu. Kā vienu no galvenajiem kritērijiem lēmumu pieņemšanas procesā par labu kādai rīcībai uzskatu efektivitātes mērīšanu, analizējot gan izmaksas, gan vispārējos ieguvumus. Pielietojot savu kompetenci uzņēmējdarbības jomā, vēlos sekmēt uzņēmēju vajadzībām atbilstošus procesus, iesaistot uzņēmējus projektu un regulējumu izstrādē, lai sekmētu investīciju piesaisti, industriālo teritoriju attīstību un jaunu darbavietu radīšanu."

Inai Stupelei ir piecpadsmit gadu pieredze finanšu sektorā produktu attīstības un klientu attiecību vadīšanas jautājumos. Viņa ir vadījusi bankas filiāli un Mazo un vidējo uzņēmumu attīstības nodaļu bankas centrālajā filiālē. Darba pieredzē ir arī septiņi aizraujoši gadi Siguldas Attīstības aģentūrā, veicinot uzņēmējdarbības attīstību, radot atbalsta mehānismus un sekmējot sadarbību vietējai kopienai, pašvaldībai un uzņēmējiem būtiskos projektos. Nozīmīga pieredze gūta, ar degsmi attīstot un ieviešot jaunu, inovatīvu produktu ģimenes uzņēmumā. Pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesā iesaistīta turpat trīs gadus, aktīvi veicot Siguldas novada pašvaldības domes deputātes darbu.

Par Inas Stupeles ievēlēšanu amatā balsoja sešpadsmit deputāti – Ance Pētersone, Artūrs Caucis, Erlends Eisaks, Eva Viļķina, Ina Stupele, Jānis Paulovičs, Jānis Strautmanis, Kristaps Zaļais, Linards Kumskis, Mārtiņš Ziverts, Modris Jaunups, Reinis Ādamsons, Rūdolfs Kalvāns, Solvita Strausa, Zane Berdinska un Zane Segliņa –, divi deputāti – Līga Sausiņa un Ņina Balode – atturējās. Domes sēdē nepiedalījās deputāts Jānis Zilvers.

Darbu Siguldas novada pašvaldības domes vadības komandā kā priekšsēdētāja vietnieks turpina Kristaps Zaļais.

# Īpaši uzsverot atbalstu novadniekiem, apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2024. gada budžets

Ceturtdien, 15. februārī, apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2024. gada budžets, kurā ieņēmumi plānoti 56,62 miljonu eiro apmērā, bet izdevumi – 60,19 miljonu eiro apmērā. Veidojot sabalansētu budžetu, saglabāts atbalsts novada iedzīvotājiem un finansējums kultūras, sporta, izglītības un citām pašvaldības iniciatīvām, vienlaikus turpinot ceļu un ēku infrastruktūras uzlabošanu un digitalizācijas projektu attīstību, lai paplašinātu vai papildinātu novadniekiem pieejamos pakalpojumus.

Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais skaidro: “Budžeta plānošanas process bija īpaši sarežģīts, cenšoties sabalansēt vajadzības ar iespējām. Lai gan budžetu ietekmēja ārējo normatīvo aktu prasības – minimālās algas celšana un pirmsskolas pedagogu atalgojuma pieaugums –, tomēr apzināmies, ka tās ir ilgtermiņa investīcijas mūsu cilvēkos. Vienlaikus, cenšoties mazināt ikdienas izdevumus, esam optimizējuši atalgojumu domes deputātiem. Pieņemtais budžets nodrošina stabilu pašvaldības funkciju izpildi, savukārt nākotnē ir rūpīgi jāplāno un jāvērtē investīcijas un citi izdevumi, lai nodrošinātu budžeta ilgtspēju. Ir vairākas ieceres, pie kurām turpinām strādāt, piemēram, digitalizācijas projektu ieviešana un Siguldas pilsētas vidusskolas pārbūves projekta īstenošana, par kuru vēl ir nepieciešamas plašākas diskusijas ar deputātiem. Ir vēl iniciatīvas, kuras atrodas aiz svītras, taču nepieciešamas, tādēļ patlaban mēs kopā ar speciālistiem meklējam risinājumus, lai varētu tās uzsākt vai realizēt šī gada ietvaros.”

Balsojumā par Siguldas novada pašvaldības budžeta pieņemšanu piedalījās astoņpadsmit deputāti, jo deputāts Jānis Zilvers sēdē nepiedalījās. Par pašvaldības budžetu balsoja divpadsmit deputāti (Ance Pētersone, Artūrs Caucis, Erlends Eisaks, Eva Viļķina, Ina Stupele, Jānis Paulovičs, Kristaps Zaļais, Linards Kumskis, Reinis Adamsons, Solvita Strausa, Zane Berdinska un Zane Segliņa), pret bija četri deputāti (Jānis Strautmanis, Līga Sausiņa, Nīna Balode un Rūdolfs Kalvāns), atturējās divi deputāti (Mārtiņš Ziverts un Modris Jaunups).

Plānotie budžeta ieņēmumi ir 56 627 033 eiro, ko galvenokārt veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis 35 279 140 eiro apmērā, valsts mērķdotācija – 12 252 600 eiro, iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi 3 696 500 eiro un nekustamā īpašuma nodoklis 2 897 415 eiro apmērā. Budžeta līdzekļu atlikums uz šā gada 1. janvāri bija 5 915 960 eiro, aizņēmuma saņemšana plānota 873 555 eiro apmērā.

Budžeta izdevumi plānoti 60 195 667 eiro apmērā, gada noslēgumā paredzētais budžeta atlikums – 63 790 eiro. Savukārt izdevumu pamatsummas atmaksai Valsts kasei iekļauti 2 915 761 eiro, ieguldījumiem pašvaldību kapitālsabiedrību pamatkapitālā – 241 330 eiro.

Lielākie izdevumi 2024. gada budžetā paredzēti izglītībai, sociālajai aizsardzībai, ielu un ceļu uzturēšanai

un remontdarbiem, pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai, sportam un kultūrai, sabiedriskās kārtības nodrošināšanai, atbalstam ģimenēm ar bērniem, vides aizsardzībai un citām pašvaldības funkcijām.

## Pašvaldības kredītsaistības

2024. gadā aizņēmumu pamatsummas atmaksai novirzīti 2 915 761 eiro, tai skaitā pamatsummas atlikšana 607 837,87 eiro apmērā. Savukārt izdevuma procentu un apkalpošanas maksājumi ir 1 990 171 eiro.

Lielākie aizdevumu pamatsummas un procentu maksājumi 2024. gadā saistīti ar iepriekšējos gados īstenotajiem projektiem: Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekts “Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pamatskolas atjaunošana, pārbūve un materiāltehniskās bāzes modernizācija” (1 028 239 eiro), Siguldas novada Kultūras centra pārbūves projekts (441 715 eiro), ERAF projekts “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un laika lokos” (248 034 eiro), Siguldas Sporta kompleksa projektēšana un būvniecība (412 612 eiro).

“Turpmāk nepieciešams izvērtēt aizņēmumu saņemšanu un mazināt izdevumus, lai veidotu vienmērīgu Siguldas novada teritorijas attīstību un budžets būtu ilgtspējīgs,” norāda Kristaps Zaļais.

## Atbalsts izglītības iestādēm un ģimenēm – saglabāts brīvpusdienas un citas iniciatīvas

Budžeta izdevumos izglītības nozarei paredzēti 47,21%, kas ir vairāk nekā 28 miljoni eiro no kopējā budžeta. Jāuzsver, ka viena no 2024. gada budžeta prioritātēm ir atbalsta saglabāšana novadniekiem, kas ietver vairākas pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas. Atbalstot ģimenes, pašvaldība arī šogad nodrošinās apmaksātas pusdienas visiem skolēniem no 1. līdz 9. klasei, trīs ēdienreizes pirmsskolas vecuma bērniem, kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmu gan pašvaldības, gan privātajos bērnudārzos novadā, kā arī pusdienas vidusskolēniem no daudz bērnu, trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm. Šajā budžeta pozīcijā izmaksas ir palielinājušās, salīdzinot ar 2023. gadu, un sasniedz 1,97 miljonus eiro.

Arī šogad vecāki saņems atbalstu, ja bērns ir sasniedzis pusotra gada vecumu, nav nodrošināts ar vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē un apmeklē privāto pirmsskolas izglītības iestādi, kas reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā un īsteno licencētu pirmssko-

**2024. GADA BUDŽETA PRIORITĀTES**

- atbalsts novada iedzīvotājiem
- finansējums kultūras, sporta, izglītības brīvprātīgajām iniciatīvām
- saglabāts izglītības nodrošinājums esošajā apjomā
- pašvaldības darbinieku atalgojuma paaugstināšana
- digitalizācijas projektu attīstība, paplašinot vai papildinot novadniekiem pieejamos pakalpojumus

las izglītības programmu, vai izmanto auklišu pakalpojumus. Neskatoties uz izmaksu pieaugumu, pirmsskolas izglītības iestādēs arī turpmāk nodrošinās ierasto darba laiku un ikdienas ritmu. Lai radītu aizraujošāku un mūsdienīgāku mācību procesu gan audzēkņiem, gan pedagogiem un citām iesaistītajām pusēm, paredzēts pilnveidot izglītības iestāžu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājumu, tādējādi palielinot izglītojamo interesi un pedagogu iemaņas.

Nozīmīgu atbalstu, ko ikdienā izmanto skolēni vairāk nekā desmit sabiedriskā transporta maršrutos, kuros bērni un jaunieši brauc bez maksas, varēs saņemt arī turpmāk.

## Saglabāta motivācijas sistēma novada vidusskolās – stipendijas vidusskolēniem

Vidusskolēnu stipendijām, kas motivē jauniešus turpināt vai uzsākt mācības novada vispārējās izglītības iestādēs, 2024. gada budžetā plānots finansējums teju 40 tūkstošu eiro apmērā, lai segtu to izmaksu līdz šā gada beigām. Vidusskolēni var saņemt stipendiju 51,95 eiro vai 77,92 eiro mēnesī (pirms nodokļu nomaksas), ja izglītojamā vidējais vērtējums iepriekšējā semestrī ir 8–8,99 balles vai 9–10 balles. 2023./2024. mācību gada pirmajā pusgadā stipendiju saņēma 39 audzēkņi, bet otrajā pusgadā tās saņēmt turpat uz pusi vairāk izglītojamo – kopumā 73 skolēni.

## Atbalsts un ieguldījumi sociālajā jomā

Viena no nozarēm, kam budžeta izdevumos šogad paredzēti finanšu

līdzekļi 11,58% apmērā no visiem pašvaldības izdevumiem un paredzēts papildu finansējums, ir sociālā joma, kurā izdevumi palielinājušies par 29,3%, salīdzinot ar 2023. gadu, tomēr pašvaldība nav mazinājusi šo būtisko atbalsta veidu.

Tāpat kā līdz šim, pašvaldība turpinās nodrošināt atbalstu ģimenēm ar bērniem, sniegt sociālos pakalpojumus, kā arī pilnvērtīgus un kvalitatīvus sociālās aprūpes pakalpojumus. Nemainīgs paliks atbalsts jaundzimušajiem novadniekiem un daudz bērnu ģimenēm, piemēram, finansējums mācību līdzekļu iegādei, atlaižu sistēma mācību maksai profesionālās un interešu izglītības iestādēs, kultūras un sporta pasākumos, kā arī citas priekšrocības, kas ikdienā ir liels atbalsts ģimenēm.

Līdztekus citiem atbalstam veidiem vientuļie un novadā dzīvojošie seniori, kā arī mājāsaimniecības, kurās ir personas ar 1. vai 2. grupas invaliditāti vai bērns ar invaliditāti, un iedzīvotāji, kas ir nonākuši ārkārtas vai krīzes situācijās, varēs pieteikt un saņemt palīdzību piebraucamā ceļa tīrīšanai ziemas periodā. Arī turpmāk novada iedzīvotāji, tostarp personas no mazaizsargātām sociālajām grupām, varēs saņemt noteiktus nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus. Pašvaldība turpinās sumināt novada simtgadniekus, izmaksājot pabalstu 200 eiro apmērā.

## Iedzīvotāju iesaistei atvērta pašvaldība – apstiprināts līdzdalības budžets

Pērn pašvaldība pirmo reizi izsludināja līdzdalības budžeta konkursu, stiprinot iedzīvotāju iesaisti novada attīstībā. Apstiprinot līdzdalības bu-

džetu 81 187 eiro apmērā, īsteno trīs projektus – vienu no katras teritoriālās vienības. Būtiski, ka no 2025. gada līdzdalības budžetam jābūt vismaz 0,5% apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem. Tādējādi nākamgad šī summa var pieaugt.

## 2024. gadā turpināsies uzsākto infrastruktūras projektu realizēšana

Šogad pašvaldība īsteno jau uzsāktās iniciatīvas, piemēram, noslēgs Mores pamatskolas pārbūves un teritorijas labiekārtojuma pārbūves Raiņa parkā projektēšanu, realizēs projektu “Apkures sistēmas izbūve Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā”, turpinās Mālpils Kultūras centra pārbūvi un darbus pirmsskolas izglītības iestādē “Torniši”. Tāpat paredzēti projektēšanas darbi, piemēram, jaunajai pirmsskolas izglītības iestādei Inčukalnā un Krimuldas vidusskolas ēkai, lai tur paaugstinātu energoefektivitāti.

Norisināsies arī 2023. gadā uzsāktā Kantora, Mēness un Zvaigžņu ielas Sidgundā pārbūve. Lai turpmākajos gados varētu veikt ceļa seguma atjaunošanu, paredzēts veikt projektēšanas darbus autoceļa posmam Reimeri–Auniškalni–Puriņi un Lāčplēši–Augšciems, kā arī vairākām ielām un to posmiem Siguldā (Ausekļa, Mālpils, Strēlnieku, Šveices un Pulkveža Brieža iela no Saules ielas līdz Rīgas ielai) un Gājēju ielas Raganā pārbūvei, kur plānots izbūvēt arī apgriešanās laukumu.

Tāpat finansējumu plānots paredzēt vairāku prioritāro projektu īstenošanai: Siguldas pilsētas vidusskolas pārbūves projektēšanai, Lēdurgas bibliotēkas rekonstrukcijai un valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidei Lēdurgas pagastā. Lai uzsāktu šo projektu īstenošanu, pašvaldība plāno ņemt aizņēmumu Valsts kasē, pirms tam pieņemot nepieciešamos domes lēmumus.

Pašvaldība turpinās meklēt iespējas, lai realizētu vēl citus projektus, kuru finansējuma apmērs šobrīd ir aptuveni 3 miljoni eiro.

## Apstiprināti pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa 2024. gada rezultāti

Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursā šogad tika iesniegti 30 projekti 40 419,59 eiro apmērā. Pēc izvērtēšanas ekspertu komisija atbalstam izvirzīja 12 projektus, un to realizācijai pašvaldība piešķirusi līdzfinansējumu 15 000 eiro.

### Siguldas novads

**K**onkursa mērķis ir veidot labvēlīgus nosacījumus iedzīvotāju mācību iniciatīvām un atbalstīt izglītotas, radošas un aktīvas sabiedrības iesaisti, veidot pievilcīgu, saistošu dzīves vidi, kurā cilvēkiem ir nodrošināta iespēja apgūt dzīves prasmes un veiksmīgi realizēt savu potenciālu.

#### Konkursā atbalstītie projekti:

- "Vesels miesā un garā" (SIA "Dvēseles miers");
- "Inovāti, iekļaujoši, zaļi" (biedrība "Mālpils tautskola");
- "Libiskās liecības Lēdurgā" (biedrība "Smailes");
- "E-pilsoņi: digitālo un starppaa-

džu prasmju pilnveide" (biedrība "Siguldas novada Jaunrades centra atbalsta biedrība");

- "Dabas krāsas radošos darbos" (biedrība "Notici sev!");
- "Izmanto pumpuru laiku – ēd, vāc, ārstējies" (biedrība "r.a. "Siltumnīca");
- "Lekciju cikls "Kā izziņāt savu pusaudzi"" (biedrība "Cerību spārni");
- "Jaunas zināšanas un prasmes dod iespēju piepildīt sapņus!" (biedrība "Kultūra. Vide. Sabiedrība");
- "Kompresijas terapijas diena Siguldas novada jomas profesionāļiem un iedzīvotājiem" (SIA "Sinter");
- "Dabas meistarklases Mores pļavās" (SIA "Mammām un tētiem");
- "Maizes ceļš" (biedrība "Kamolītis");
- "Radi skaisto" (biedrība "Siguldas senioru skola").

## Aicina darba devējus pieteikt darbavietas skolēniem

Darba devēji, kuri plāno vasaras brīvlaikā nodarbināt 13–14 gadus vecus skolēnus, no 1. līdz 19. martam var pieteikt darbavietas, aizpildot anketu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

### Siguldas novads

**S**kolēnu nodarbinātību nodrošina tikai novadā deklarētiem jauniešiem, kuri iegūst izglītību vispārējās vai profesionālās izglītības iestādēs. Skolēni varēs strādāt pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās un to komersantu vai biedrību nodrošinātajās darbavietās, kuri noslēguši ar pašvaldību vienošanos par nodar-

binātības organizēšanu. Pašvaldība nodrošinās 120 darbavietas.

Skolēni vecumā no 13 līdz 14 gadiem programmai varēs pieteikties elektroniski no 2. līdz 30. aprīlim.

Komersanti, biedrības, kā arī skolēni vecumā no 15 līdz 19 gadiem varēs iesaistīties Nodarbinātības valsts aģentūras skolēnu nodarbinātības programmā. Šogad plānots nodrošināt 115 darbavietas.

*Aicinām sekot līdzi informācijai.*

## S! AICINA PIEMINĒT KOMUNISTISKĀ ĢENOCĪDA UPURUS UN DALĪTIES AR IZSŪTĪJUMĀ PIEDZĪVOTO

25. marts ir atceres diena, kad tiek pieminēti 1949. gada deportāciju un komunistiskā ģenocīda upuri. Siguldas novadā piemiņas brīži notiks Inčukalnā, Lēdurgā, Mālpilī un Siguldā.

Lai saglabātu vēstures liecības, aicinām dalīties ar atmiņām par izsūtījumā piedzīvoto, stāstus 25. martā ņemot līdzi uz komunistiskā ģenocīda upuru piemiņas brīžiem vai iesniedzot novada tuvējā bibliotēkā sev ērtā laikā.

## S! IZMAIŅAS SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

- 31. janvārī stājās spēkā saistošie noteikumi "Par Siguldas novada pašvaldības simboliku".
- 1. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi "Par statusa "Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu" piešķiršanu un atjaunošanu".
- 1. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi "Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās izglītības programmu atļauju izsniegšanai Siguldas novadā".

## Pirmo reizi apstiprināts Siguldas novada līdzdalības budžets; tā ietvaros īstenos trīs projektus

Veicinot iedzīvotāju iesaisti novada attīstībā, pērn pašvaldība pirmo reizi izsludināja līdzdalības budžeta konkursu. Domes 15. februāra sēdē tika apstiprināts Siguldas novada līdzdalības budžets 73 806,50 eiro apmērā, pašvaldības kopējā budžetā paredzot vēl papildu finansējumu 10% apmērā neparedzētiem izdevumiem, tātad kopumā 81 187 eiro. Ar šo finansējumu plānots realizēt trīs projektus – vienu ideju no katras grupas, kas balsošanā saņēma visvairāk balsu.

### Siguldas novads

**N**emot vērā konkursa rezultātus un iedzīvotāju balsojumu, kas norisinājās 2023. gada izskaņā, finansējums piešķirts trim idejām, kuras saņēma vislielāko atbalstu:

- Siguldas pilsētas grupā – "Skatītāju tribiņu būvniecība Depo sporta laukumā Siguldā" (iesniedzējs – biedrība "FK Sigulda"; iedzīvotāju balsojumā saņemtas 402 balsis);
- Inčukalna, Krimuldas un Mālpils pagasta grupā – "Mālpils stadiona labiekārtošana un attīstība" (iesniedzējs – Rolands Osis; iedzīvotāju balsojumā saņemtas 557 balsis);

- Allažu, Lēdurgas, Mores un Siguldas pagasta grupā – "Strūklakas rekonstrukcija Lēdurgas centrā" (iesniedzējs – Līvija Gridjuško; iedzīvotāju balsojumā saņemtas 1292 balsis).

Plašāka informācija par projektiem, kas saņēmuši visvairāk balsu, pieejama pašvaldības tīmekļa vietnes [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv) sadaļā "Sabiedrība" – "Sabiedrības līdzdalība" – "Līdzdalības budžets".

Projektu īstenošanu nodrošinās pašvaldība, sadarbojoties un konsultējoties ar ideju autoriem un iesniedzējiem.

Kopumā līdzdalības budžeta projektu konkursā saņemts 21 pieteikums, no kuriem 11 tika izvirzīti

iedzīvotāju balsojumam. Visas iesniegtās idejas pirms tam vērtēja projektu vērtēšanas komisija, kā arī Siguldas novada iedzīvotāju padomes. Idejas, kuras šajā konkursā nesaņēma finansējumu, varēs iesniegt atkārtoti jau nākamajā līdzdalības budžeta projektu konkursā. Aicinām sekot līdzi informācijai.

Kā nosaka normatīvie akti, no 2025. gada līdzdalības budžetam jābūt vismaz 0,5% no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem. Tādējādi nākamgad finansējums ideju realizēšanai var pieaugt.

## 2023. gadā pašvaldība turpināja sniegt nozīmīgu atbalstu novada uzņēmējiem

Pašvaldība sadarbībā ar Siguldas novada Attīstības aģentūru un citām institūcijām 2023. gadā īstenoja vairākas aktivitātes, kuru mērķis ir veidot sadarbību ar novada uzņēmējiem un investoriem, informēt par aktuālo, kā arī sniegt atbalstu un motivēt jaunos, topošos uzņēmējus.

### Siguldas novads

**T**urpinot jau ierastos atbalsta veidus, pērn konkursā "Māmiņa. Uzņēmēja" ar pašvaldības atbalstu piešķirts finansējums četriem grantu projektiem 11 731 eiro apmērā, bet konkursā "Tūrisma atspere" sniegts atbalsts trim idejām, piešķirot finansējumu 19 410,12 eiro apmērā.

Pašvaldība jau vairākus gadus sadarbojas ar dažādām institūcijām, kurām, tāpat kā Siguldas novadam, mērķis ir atbalstīt uzņēmējdarbību, radot jaunus pakalpojumus vai papildinot esošos. Piemēram, konkursa "(Ie)dvesma" ietvaros, kas tiek īstenots sadarbībā ar "SEB banku", 2023. gadā piešķirts finansējums trim grantu projektiem, ideju realizēšanā ieguldot 15 000 eiro. Vēl viens grantu konkurss, kuru organizē "SEB banka" kopā ar pieciem Pierīgas novadiem, tostarp Siguldas novadu, ir sociālās uzņēmējdarbības grantu programma "Augšup". Tajā pērn piešķirts finansējums vienam projektam 8000 eiro apmērā.

Tikmēr Siguldas Biznesa inkubatorā darbojas 20 inkubācijas klienti un 30 pirmsinkubācijas klienti un topošie uzņēmēji.

Veidojot regulāru un atvērtu komunikāciju, pērn notikušas četras Uzņēmēju konsultatīvās padomes

sēdes. Šobrīd Uzņēmēju konsultatīvajā padomē darbojas 22 locekļi, kas līdz šim ir lielākais dalībnieku skaits. Padomes locekļi pārstāv dažādas uzņēmējdarbības nozares un ir no visas novada teritorijas, tādējādi pārstāvot plašu interešu un darbību loku.

Pieaugot Siguldas novada ID kartes ("S! Karte") lietotāju skaitam un novadnieku interesei par "S! Kartes" sniegtajām priekšrocībām, arī uzņēmēju piedāvājums šajā programmā palielinās. 2023. gadā ID karšu programmai pievienojušies desmit jauni sadarbības partneri. Kopumā iedzīvotājiem 136 uzņēmēji Siguldas novadā un tuvākajā apkārtnē piedāvā vairāk nekā 157 dažādus pakalpojumus. Savukārt "S! Karti" savās ikdienas gaitās izmanto vairāk nekā 19 tūkstoši novadā deklarēto iedzīvotāju. Visi piedāvājumi apkopotā veidā ir pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī Siguldas novada mobilajā lietotnē.

Vēl viens rīks, ko var izmantot novada uzņēmēji, ir 2015. gadā izveidotā preču zīme "Radīts Siguldā", kas apliecina, ka produkta vai pakalpojuma izcelsmes vieta ir Siguldas novads. 2023. gadā reģistrēti 12 jauni "Radīts Siguldā" partneri. Kopumā zīmolu pārstāv jau 107 mājražotāji un amatnieki. Lai pievienotos preču zīmes "Radīts Siguldā" lietotā-



ju pulkam, nepieciešams aizpildīt veidlapu, nosūtīt to uz e-pasta adresi [uznemejiem@sigulda.lv](mailto:uznemejiem@sigulda.lv).

Pērn kopā ar sadarbības partneriem organizētas deviņas aktivitātes, apmācību sērijas uzņēmējiem. Savukārt tradicionālajā apbalvošanas ceremonijā "Siguldas novada Uzņēmēju gada balva" par sasniegumiem sumināti 12 novada uzņēmēji.

Aizvadītajā gadā uzsākta vēl viena jauna iniciatīva – reizi mēnesī uzņēmējiem, kuri pieteikušies jaunumu saņemšanai, izsūtītas "Ziņas uzņēmējiem" ar apkopotu aktuālo informāciju par dažādiem jaunumiem un aktualitātēm, tostarp semināriem, apmācībām, atbalsta veidiem, projektiem un konkursiem, kā arī citu informāciju, ko novada uzņēmējiem piedāvā Siguldas novada pašvaldība un citas organizācijas. Pērn izdoti pieci informatīvi materiāli. Arī šobrīd uzņēmēji, kuriem tas ir aktuāli, var pieteikties jaunumu saņemšanai e-pastā. To var izdarīt, aizpildot veidlapu tiešsaistes vidē.

## S! Siguldas novada pašvaldības domes sēdēs

### 25. janvāri

- Atbalstīts lēmums no pašvaldības domes priekšsēdētāja amata atbrīvot Līgu Sausiņu.
- Par Inčukalna pirmsskolas izglītības iestādes "Minka" vadītāju iecelta Ingrida Šersta.
- Atbalstīta kapitālsabiedrības SIA "Siguldas Sporta serviss" dalība Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras administrētajā atbalsta programmā "Atbalsts procesu digitalizācijai".
- Apstiprināti saistošie noteikumi "Par Siguldas novada pašvaldības simboliku".
- Apstiprināta saistošo noteikumu Nr. 24 "Par ugunošanas ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā" (prot. Nr. 17, 4. §) precizētā redakcija.
- Apstiprināti saistošie noteikumi "Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās izglītības programmu atļauju izsniegšanai Siguldas novadā".
- Veikti grozījumi iekšējos noteikumos Nr. 12/2023 "Siguldas novada pašvaldības Ētikas kodekss", "Transportlīdzekļu izmantošanas un izdevumu uzskaites kārtība Siguldas novada pašvaldībā" un "Valsts budžeta mērķdotācijas sadales kārtība Siguldas novada izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un pašvaldības finansējuma piešķiršanas kārtība Siguldas novada izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai".
- Noteiktas mēnešalgas pašvaldības pamatizglītības un vidējās izglītības iestāžu, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu direktoriem, interešu izglītības iestādes "Siguldas novada Jaunrades centrs" direktoram un pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem.
- Apstiprināta valsts budžeta mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma, pamata, vispārējās vidējās un interešu izglītības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām laika periodam no šā gada 1. janvāra līdz 31. augustam.
- Veikti grozījumi nolikumā Nr. 3/2021 "Par atlīdzību un sociālajām garantijām Siguldas novada pašvaldībā".
- Apstiprināts Siguldas novada

sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas nolikums un Siguldas novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības plāns.

- Izdarīti grozījumi pašvaldības domes 2022. gada 18. augusta lēmumā "Par Siguldas novada pašvaldības Simbolikas komisijas sastāva apstiprināšanu".
- Veiktas izmaiņas Administratīvās komisijas un Siguldas novada Kultūras konsultatīvās padomes sastāvā.
- Apstiprināta Siguldas novada pieaugušo mūzizglītības projektu finansēšanas konkursa vērtēšanas komisija jaunā sastāvā.
- Veikti grozījumi pašvaldības domes 2023. gada 2. februāra lēmumā "Par Siguldas novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un amatu klasifikācijas apstiprināšanu".
- Apstiprināta sociālās aprūpes māju "Gauja", "Gaismiņas", "Mālpils" un "Pēterupe" pakalpojumu maksa.
- Atbalstīta finansējuma piešķiršana sporta pasākumu organizēšanai, kuru norise ir plānota vai kurus plānots uzsākt 2024. gada februārī.
- Grozīts pašvaldības domes 2023. gada 21. septembra lēmums "Par "Erasmus+" Jaunatnes līdzdalības projekta "Starp mum(SI)" iesniegšanu" un lēmums "Par līdzfinansējuma piešķiršanu biedrībai "Siguldas Barona 14".
- Apstiprināta finansējuma piešķiršana novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā iesniegtajiem projektiem par kopējo summu 55 tūkstoši eiro.
- Veikti grozījumi domes lēmumā "Par zemes vienības daļas Pils ielā 4A, Siguldā, nodošanu valstij Satiksmes ministrijas personā un sadarbības līguma slēgšanu ar VSIA "Latvijas Valsts ceļi" (prot. Nr. 6, 3. §).

### 8. februārī

- Par Finanšu komitejas priekšsēdētāju apstiprināts pašvaldības domes priekšsēdētāja pienākumu izpildītājs Kristaps Zaļais, no Finanšu komitejas sastāva izslēdzot domes deputāti Līgu Sausiņu.
- Atbalstīts lēmums no Sociālo un veselības jautājumu komitejas sastāva izslēgt domes deputātu Jāni

Zilveru, ievēlot Sociālo un veselības jautājumu komitejas sastāvā domes deputāti Līgu Sausiņu.

### 15. februārī

- Par Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju ievēlēts Linards Kumskis.
- Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2024. gada budžets un saistošie noteikumi "Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 2024. gadam".
- Apstiprināts pašvaldības iestāžu amatu saraksts un amatu klasifikācija.
- Grozīts nolikums Nr. 3/2021 "Par atlīdzību un sociālajām garantijām Siguldas novada pašvaldībā".
- Atbalstīts lēmums 2024. gadā atlikt aizdevumu pamatsummas maksājumus atbilstoši likuma "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" 38. pantam par summu, kas nav lielāka par aizdevuma procentu maksājuma pieaugumu, kas veidojas starp 2023. gada aizdevuma procentu kopsummu un 2024. gada aizdevuma procentu kopsummu.
- Apstiprināts finansējuma apmērs pašvaldības atbalstītajiem un pašvaldības organizētajiem sporta pasākumiem 2024. gadā.
- Apstiprināts un piešķirts finansējums trim līdzdalības budžeta projektu idejām, kuras katrā balsošanas grupā saņēmušas visvairāk iedzīvotāju balsu.
- Atbalstīts lēmums ieguldīt SIA "Siltums KIM" finansējumu 32 100 eiro apmērā pamatkapitāla palielināšanai, pretī saņemot atiecīgu jaunu daļu skaitu.
- Konceptuāli atbalstīta SIA "ZAAO" reorganizācijas uzsākšana apvienošanas ceļā ar pievienošanu, pievienojot SIA "AP Kaudzītes".
- Apstiprināti saistošie noteikumi "Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupās".
- Apstiprināti iekšējie noteikumi "Par finansējuma piešķiršanu amatieru, veterānu sportam un sportistu dalībai Latvijas olimpiādēs".
- Grozīti iekšējie noteikumi Nr. 11

"Par Siguldas novada Kultūras centra un tā struktūrvienību, koncertzāles "Baltais flīgelis" un Jūdažu Bibliotēkas un sabiedriskā centra telpu izmantošanu".

- Apstiprināti saistošie noteikumi "Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā".
- Grozīts nolikums Nr. 4/2023 "Par Siguldas novada pašvaldības domes deputātu atlīdzību un sociālajām garantijām".
- Apstiprināts konkursa "Gada skola sportā" nolikums.
- Apstiprināts konkursa "Māmiņa. Uzņēmēja" nolikums.
- Grozīts nolikums Nr. 18/2023 "Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums".
- Atbalstīts lēmums piešķirt pašvaldības apbalvojumu "Atzinība" nominācijā "Mūža ieguldījums sportā" Ernestam Pūcem.
- Piešķirta mērķdotācija 2024. gadam Siguldas novada māksliniecisko kolektīvu vadītājiem.
- Apstiprināts pašvaldības līdzfinansējuma apmērs mēnesī par vienu bērnu, kas apgūst pirmsskolas izglītības programmu privātajā izglītības iestādē vai saņem bērnu uzraudzības pakalpojumu 2024. gadā.
- Apstiprināts pašvaldības līdzfinansējums izglītojamajiem, kuri apgūst vispārējās izglītības programmas privātajās izglītības iestādēs.
- Apstiprināta izmaksu tāme savstarpējo norēķinu veikšanai par Siguldas novada vispārējās izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citas pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.
- Veikti grozījumi Attīstības programmas 2021.–2027. gadam Investīciju plānā.
- Grozīts lēmums "Par deinstitutionalizācijas līguma grozījumiem un finansējuma palielināšanu projektam "Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Krimuldas novadā".
- Apstiprināti pieaugušo mūzizglītības projektu finansēšanas 2024. gada konkursa rezultāti par finansējuma piešķiršanu

12 projektiem par kopējo summu 15 000 eiro.

- Atbalstīta Siguldas Jaunrades centra JIC "Mērķis" projekta "Viss ir iespējams!" iesniegšana Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras izsludinātajā projektā, līdzdalības projekta "Brīvs un prātīgs!" iesniegšana Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras izsludinātajā "Erasmus+" projektā.
- Atbalstīta līguma slēgšana ar Nodarbinātības valsts aģentūru par aktīvā nodarbinātības pasākuma "Algoti pagaidu sabiedriskie darbi" īstenošanu, nodrošinot Siguldas novadā laika periodā no 1. marta līdz 30. decembrim četras algotas pagaidu sabiedrisko darbu vietas.
- Izdarītas izmaiņas Īpašuma at-savināšanas un izsoles komisijas sastāvā.
- Veiktas izmaiņas lēmumā "Par latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizatorisko plānu Siguldas novadā 2022.–2026. gadam".
- Apstiprināti saistošie noteikumi "Lokālpārvaldības teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai nekustamā īpašuma "Ūdensloki" un "Linuži" Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, teritorijā Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa".
- Atbalstīts lēmums nodot publikācijai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai lokālpārvaldības projektu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību Nītaures ielā 26, Mergupes ielā 27 un Vītolu ielā 7 Mālpilī, Mālpils pagastā, Siguldas novadā, teritorijā.
- Atbalstīts lēmums atzīt nekustamā īpašuma Ķiršu ielā 20, Mālpils (kadastra Nr. 80740030277) pirmo izsoli par nenotikušu; rīkot atkārtotu izsoli ar augšupejošu soli elektroniskajā izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv ar sākumcenu 46 800 eiro.
- Atbalstīts lēmums atzīt neapdzīvojamo telpu Nr. 901-1; 8 ēkā ar kadastra apzīmējumu 80150023325001 ("Siguldas devona" ēka) 114,4 m<sup>2</sup> kopplatībā, izsoli par nenotikušu; rīkot ceturto nomas tiesību izsoli, nosakot nomas tiesību iegūšanas veidu – mutiska nomas tiesību izsole ar augšupejošu soli.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).

## Videi draudzīgāki centralizētās siltumapgādes risinājumi – atklāta modernizētā katlumāja

Februārī Siguldā, Pulkveža Brieža ielā, atklāta "Adven Sigulda" modernizētā katlumāja, kas spēs nodrošināt ilgtspējīgas un videi draudzīgas enerģijas ražošanu. Realizējot katlumājas modernizācijas projektu, aizvietotas līdz šim izmantotās padomju laikā uzstādītās iekārtas, tādējādi būtiski paaugstinot siltuma ražošanas efektivitāti un Siguldas siltumapgādes sistēmas atbilstību vides aizsardzības prasībām, uzlabojot arī iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

### Sigulda

**D**omājot par energoefektivitāti un vietējo atjaunojamo energoresursu izmantošanu centralizētajā siltumapgādē, 2022. gadā

SIA "Adven Sigulda" noslēdza līgumu ar SIA "Monum" par katlumājas modernizāciju Pulkveža Brieža ielā 109. Šis projekts bija nākamais loģiskais solis Siguldas centralizētās siltumapgādes, katlumāju un pārvades tīklu pārvaldībā un modernizācijā.

Uzstādot jaunu 6 MW biokurināmā katlu un aizvietojot padomju laikā uzstādītās iekārtas, kas piedzīvojušas dažādu kurināmo – gan šķidrā, gan dabasgāzes, vēlāk pat šķeldas – izmantošanu siltuma ražošanā, efektivitāte tiek palielināta par

teju 20%. Ar projekta realizāciju plānots samazināt CO<sub>2</sub> emisijas līdz pat 1369 tonnām gadā.

"Adven" grupas uzņēmumu iesniegtajam projektam gūstot atzinumu Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā atlasē par

siltumavota efektivitātes paaugstināšanu, katlumājas būvniecības projektam izdevās piesaistīt Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansējumu gandrīz 1,4 miljonu eiro apmērā. Projekta kopējās izmaksas ir aptuveni 5 miljoni eiro.

## Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju ievēribai

Iedzīvotājiem, kuru īpašumā, tiesiskā valdījumā, lietojumā vai nomā ir nekustamais īpašums Siguldas novada administratīvajā teritorijā, ir izsūtīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojums par 2024. gadu. Ja tas nav saņemts, lūdzam par to informēt pašvaldību.

**N**ekustamā īpašuma nodoklis ir maksājams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā līdz 31. martam, 15. maijam, 15. augustam un 15. novembrim. Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā līdz 31. martam. Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 29. pantu par nodokļu maksājuma samaksas termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nauda – no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05% par katru nokavēto dienu.

Visērtākais veids nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu veikšanai ir elektroniski, izmantojot internetbanku. Lai varētu identificēt maksājumu, lūdzam maksājuma mērķi norādīt zemes un ēku personīgā konta numuru, īpašuma nosaukumu un īpašnieku.

Nodokli var samaksāt arī portālā [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv), [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv), izmantojot kādu no piedāvātajām autentifikācijas iespējām. Tāpat kā līdz šim, nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus ir iespējams veikt visos Siguldas novada klientu apkalpošanas centros, kuru atrašanās vietas ir norādītas nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumā.

Papildus informējam, ka maksāšanas paziņojumos par nekustamā īpašuma nodokli ir iekļauts jauns risinājums – svītru kods, ar kuru būs iespējams veikt nekustamā īpašuma nodokļa samaksu “Latvijas Pasta” nodaļās, maksājot samazinātu pakalpojuma maksu 0,50 eiro apmērā par vienu maksājumu, kā arī veikalos “Maxima”, “Madara 89” (“Top” un “Labais”), “Mego” un “Narvesen”, maksājot samazinātu pakalpojuma maksu 0,60 eiro par vienu maksājumu. Vienā maksājumā varēs veikt norēķinu gan par visu kalendāro gadu uzreiz, gan arī par citu periodu, norādot konkrētu summu, kādu maksātājs vēlas samaksāt. Tuvākās pasta nodaļas adresi un darba laiku var noskaidrot tīmekļa vietnē [www.pasts.lv](http://www.pasts.lv) vai zvanot uz tālruna numuru 27008001. Maksājumu var veikt arī pie pastnieka, kurš ierodas pakalpojumu sniegt jūsu atrašanās vietā.

Saistošajos noteikumos “Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā” noteiktas vairākas iedzīvotāju kategorijas, kurām pienākas pašvaldības noteiktie nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi:

- maznodrošinātām personām: nestrādājošiem, vientuļiem pensionāriem, vientuļām personām ar I vai II grupas invaliditāti, ģimenēm, kurām ir bērni ar invaliditāti vai personas ar I vai II grupas invaliditāti;
  - maznodrošinātām vientuļām personām ar III grupas invaliditāti;
  - maznodrošinātām personām, kuras neietilpst iepriekš nosauktajās kategorijās, atvieglojuma apmērs ir 25%;
  - daudz bērnu ģimenēm;
  - ģimenēm, kurās ir bērni ar invaliditāti;
  - iedzīvotājiem, kuru īpašumā vai tiesiskā valdījumā ir zeme, kas invadēta ar Sosnovska latvāni;
  - Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem;
  - novadā deklarētajiem titula “Goda novadnieks” saņēmējiem, atvieglojumu piemērojot par nākamo taksācijas gadu pēc titula iegūšanas;
  - nodokļa maksātājam, kas ir pensionārs, kurš savai vecuma pensijai negūst pastāvīgus papildu ienākumus, kurš taksācijas gada 1. janvārī savā īpašumā deklarēts viens vai kopā tikai ar vienu personu, kura ir nestrādājoša persona ar I vai II grupas invaliditāti, vai pensionārs bez pastāvīgiem papildu ienākumiem, ja īpašums netiek izīrēts, iznomāts vai izmantots saimnieciskās darbības veikšanai.
- Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums trīs gadu garumā tiek piešķirts arī tām daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām, kurās bez pašvaldības finansējuma veikti energoefektivitātes paaugstināšanas vai fasādes atjaunošanas darbi. Atvieglojumu trīs gadu garumā piemēro arī gadījumā, ja fasādes atjaunošanas darbi vai energoefektivitātes paaugstināšanas darbi veikti iepriekšējos gados.

Lai mudinātu novada uzņēmējus radīt jaunas darbavietas, kā arī rosinātu paplašināt saimniecisko darbību, paredzēts, ka novada uzņēmējiem ir iespēja saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus līdz pat 90% apmērā. Nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi uzņēmēji var saņemt šādos gadījumos:

- jaundibinātās saimnieciskās darbības veicēji nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņem divus gadus no reģistrācijas brīža: pirmajā gadā – 50% apmērā, otrajā gadā – 25% apmērā par ēku un tai piekritīgo zemi. Lai saņemtu atvieglojumu, jaunajiem uzņēmējiem jārada ne mazāk kā divas darbavietas, tajās jānodarbina novadā deklarētās personas un darbinieku ikmēneša vidējā darba samaksa nedrīkst būt zemāka par valsti noteikto minimālo darba algu;
- uzņēmējiem, kuri iepriekšējā taksācijas gadā izveidojuši jaunas darbavietas, nodokļa atvieglojums par ēku un tai piekritīgo zemi tiks piešķirts divus gadus: 25% apmērā, ja izveidotas 3–10 jaunas darbavietas, 50% apmērā, ja izveidotas 10–20 jaunas darbavietas, 70% apmērā, ja izveidotas 20–50 jaunas darbavietas, un 90% apmērā, ja izveidotas vairāk nekā 50 jaunas darbavietas;
- uzņēmēji, kuri novadā radījuši jaunas dzīvesvietas (uzbūvējuši vienu vai vairākas daudzdzīvokļu mājas), pirmajā gadā pēc daudzdzīvokļu mājas nodošanas ekspluatācijā var saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 90% apmērā, otrajā gadā – 70% apmērā, trešajā gadā – 70% apmērā;
- uzņēmējiem, kuri ieguldījuši līdzekļus esošās būves atjaunošanā, pārbūvē vai jaunas būves celtniecībā savas uzņēmējdarbības nodrošināšanai, piešķir nodokļa atvieglojumu atkarībā no investīciju apjoma 25–90% apmērā;
- uzņēmēji, kuri ieguldījuši investīcijas ne mazāk kā 5000 eiro apmērā tādas būves fasādes atjaunošanā,



- kura paredzēta saimnieciskās darbības veikšanai, saņem nodokļa atvieglojums atkarībā no investīciju apjoma 25–90% apmērā;
- uzņēmēji, kuri saimniecisko darbību veic ekā, kas iekļauta valsts vai vietējās nozīmes aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā, un kuri iepriekšējā gadā ieguldījuši līdzekļus ēkas jumta un/vai fasādes atjaunošanā, nodokļa atvieglojumus var saņemt divus gadus: pirmajā gadā – 90% apmērā, otrajā gadā – 50% apmērā;
- sabiedriskā labuma organizācijām, ja nekustamā īpašuma nodokļa objekts tiek izmantots tajā sabiedriskā labuma darbības jomā, kas noteikta lēmumā par sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu, par nekustamā īpašuma nodokļa objektu piešķir nodokļa atvieglojumu 90% apmērā;
- saimnieciskās darbības veicējiem, kuru īpašumā atrodas tirdzniecības vietas ar vasaras kafējnicām/terasēm, kuras veido novada vidi un kuru izvietošana ir saskaņota Būvvaldē (atbilstoši pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecības Siguldas novadā”), piešķir nodokļa atvieglojumu 25% apmērā par īpašumā esošajām ekām par periodu no 1. maija līdz 31. oktobrim;
- saimnieciskās darbības veicējiem,

kuriem ir reģistrēts sociālā uzņēmuma statuss, par sociālai uzņēmējdarbībai izmantojamo nekustamo īpašumu piemēro atvieglojumu 50% apmērā;

- saimnieciskās darbības veicējam, kas uz savā īpašumā esošās zemes uzbūvējis vai pārbūvējis daudzdzīvokļu dzīvojamu māju, piemēro atvieglojumu 70% apmērā par izīrētiem dzīvokļiem, ja tajos ir deklarētas īres līgumos norādītās personas;
- bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā reģistrētiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru īpašumā vai tiesiskā valdījumā, vai nomā ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, uz kuras tiek veikta bioloģiskās lauksaimniecības produktu primārā ražošana, atkarībā no izmantotās zemes platības piemēro atvieglojumu 25–90% apmērā. Tiesības uz nodokļa atvieglojumu ir nākamajā gadā, iesniedzot kārtējā gadā no 1. novembra līdz 31. decembrim pašvaldībā motivētu iesniegumu, norādot informāciju par nodokļa atvieglojuma veidu, par bioloģiskai lauksaimniecībai sertificēto platību (zemes vienības kadastra apzīmējums, platība hektāros). Attiecīgos gadījumos iesniegumam pievieno zemes nomas līguma kopiju, *de minimis* atbalsta uzskaites sistēmā sagatavoto un apstiprināto veidlapas identifikācijas numuru.
- Lai saņemtu nodokļa atvieglojumu, pašvaldībā ir jāiesniedz iesniegums un saistošajos noteikumos noteiktie dokumenti.
- Plašāka informācija par nekustamā īpašuma nodokļa jautājumiem pieejama:
- Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, vai zvanot uz tālruna numuru 67385830;
- valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Inčukalnā, Atmodas ielā 4, vai zvanot uz tālruna numuru 62205285.

## Beigusies publiskā apspriešana par nosaukuma maiņu Helmaņa ielas posmam Siguldā

No 8. janvāra līdz 6. februārim notika publiskā apspriešana par ielas nosaukuma maiņu Helmaņa ielas Siguldā posmam no Zinātnes ielas līdz pilsētas robežai pie Vējupītes. Nosaukuma maiņa (jauna ielas nosaukuma piešķiršana) nepieciešama, lai sakārtotu numerāciju šajā ielas posmā, nemainot esošo numerāciju visā pārējā Helmaņa ielas garumā no Zinātnes ielas līdz Jūdažu ielai.

### Sigulda

**L**ai izteiktu savu viedokli, respondenti izvēlējušies iespēju savu viedokli paust elektroniski, autorizējoties pašvaldības pakalpojumu portālā [e.sigulda.lv](http://e.sigulda.lv), kur saņemti 49 personu viedokļi.

Izvēlei tika piedāvāti trīs priekšlikumi

jaunam ielas nosaukumam – Stadona iela, Kūdru iela vai Rīta iela –, kā arī bija paredzēta iespēja iesniegt citu variantu. Vislielāko atbalstu ieguvis nosaukums Rīta iela (24 balsis jeb 48,98%). Tā kā pirms nosaukuma piešķiršanas adresācijas objektam nepieciešams pozitīvs Valsts valodas centra atzinums par iecerēto nosaukumu, pašvaldība lūgs

sniegt atzinumu par nosaukumu “Rīta iela”. Nākamais atbalstītākais variants ir Stadona iela (14 balsis jeb 28,571%) un Kūdru iela (7 balsis jeb 14,286%). Par citu priekšlikumu ir balsojuši četri respondenti (8,163%).

Savu dzīvesvietas adresi tādā veidā, lai būtu iespējams identificēt tās atrašanos attiecībā pret apspriežamo

ielas posmu, bija norādījuši 30 respondenti. No tieši apspriežamajam ielas posmam piegulošo ēku iedzīvotājiem saņemts viens viedoklis, tajā atbalstīts nosaukums “Rīta iela”.

Ielām nosaukumu piešķir vai maina ar pašvaldības domes lēmumu. Vienlaikus tiks mainītas normatīviem neatbilstošās adreses un piešķirtas jau-

nas adreses ielas pāra numuru pusē. Ievērojot adresācijas noteikumus noteikto, ka apbūvei paredzētai zemes vienībai vai ēkai numuru piešķir, izvērtējot konkrēto situāciju un ņemot vērā tuvāko ielu vai ielu, no kuras iespējams pie ēkas piekļūt ar transportu, pakāpeniski tiks sakārtotas adreses arī ielas nepāra numuru pusē.

## 15. martā suminās "Gada balvas sportā 2023" laureātus

15. martā plkst. 18.00 Siguldas koncertzālē "Baltais flīgelis" norisināsies balvu pasniegšana labākajiem novada sportistiem, komandām un treneriem, kuri ieguvuši apbalvojumu "Siguldas novada Gada balva sportā 2023". Svinīgo pasākumu "Uz virsotnēm" vadīs Juris Mūrmanis, bet par muzikālo pavadījumu rūpēsies grupa "Bad Habits".

### Siguldas novads

**N**ovada sportisti un sporta darbinieki saņems balvas 12 nominācijās. Apbalvojuma ieguvēji tiks paziņoti svinīgās ceremonijas laikā. Pasākumā, turpinot tradīciju, ar pateicības balvām tiks sveikti pirmo vietu ieguvēji Latvijas čempionātos un meistarsacīkstēs, kā arī sumināti sportisti, kuri Latvijas kausa posmu kopvērtējumā, Baltijas čempionātā, Baltijas kausa posmā un Baltijas čempionātā ieguvuši pirmo vietu. Tiks godināti arī visi augsto sasniegumu sportisti, kas startējuši starptautiskā mēroga sacensībās.

**"Siguldas novada Gada balvas sportā 2023" pateicības balvu saņems šādi augsto sasniegumu sportisti, kuri bijuši pretendenti uz Latvijas izlases pārstāvēniecību, piedaloties pieaugušo augstākās meistarības starptautiskā sacensībās (Olimpiskās spēles, Paraolimpiskās spēles, Pasaulē spēles, Nedzirdīgo spēles, Pasaulē čempionāts, Eiropas čempionāts un Pasaulē kausa posms un citas līdzvērtīgas sacensības, tajā skaitā komandu sporta spēļu kvalifikācijas turnīri pieaugušajiem):** Emīls Cipulis (bobslejs), Markuss Vinogradovs (trampīnlēkšana un ziemēļu divcīņa), Elīna Ieva Vitola (kamaniņas), Gints Bērziņš (kamaniņas), Sanija Ozoliņa (kamaniņas), Sīgita Bērziņa (kamaniņas), Mārtiņš Bots (kamaniņas), Frančeska Bona (kamaniņas), Rainers Kalniņš (galda hokejs), Margarīta Ābele (galda hokejs), Guntis Gruzniņš (džiudžits), Dženifera Ģermane (kalnu slēpošana), Elza Saļņikova (kalnu slēpošana), Laura Puķīte (orientēšanās), Magda Cigle (orientēšanās), Jēkabs Niklāvs Janovs (orientēšanās), Laura Purgāle (disku golfs), Kārlis Alberts Reišulis (motokross), Jānis Mārtiņš Reišulis (motokross), Edgars Daugulis (taku skriešana), Agata Armane (taku skriešana), Jekaterina Romanova (badmintons), Anna Kupča (badmintons), Rainers Paeglis (rollerslēpošana), Bruno Bilāns (rollerslēpošana), Kristīne Rāte (ziemas peldēšana), Indra Cirse (ziemas peldēšana).

**Pateicības balvu saņems arī bērni un jaunieši līdz 25 gadu vecumam, kuri 2023. gadā ieguvuši pirmās vietas Latvijas čempionātos un meistarsacīkstēs, Latvijas kausa posmu kopvērtējumā, Baltijas čempionātā, Baltijas kausa posmā un Baltijas čempionātā kādā no federācijas sporta veidiem:** Patriks Strods (galda hokejs), Rainers Neija (galda hokejs), Anna Kupča (badmintons), Annija Rulle-Titava (badmintons), Nikola Muķiele

(badmintons), Dāvis Strazdiņš (badmintons), Krišjānis Rokpelnis (badmintons), Alberts Erelis (badmintons), Leila Anna Siliņa (badmintons), Bruno Bilāns (distanču slēpošana), Rainers Paeglis (distanču slēpošana), Ieva Lagzdiņa (kalnu slēpošana), Pauls Pēteris Prancāns (kalnu slēpošana), Heīdija Ciagune (kalnu slēpošana), Patriks Ciaguns (kalnu slēpošana), Nikola Grīnberga (kalnu slēpošana), Emīlija Kliesta (kalnu slēpošana), Kristians Indriksone (kalnu slēpošana), Ronijs Doršs (kalnu slēpošana), Elza Zelča (kalnu slēpošana), Maija Ciagune (kalnu slēpošana), Noels Doršs (kalnu slēpošana), Estere Jansone (skrituļslaloms), Laura Meldere (skrituļslaloms), Jānis Gabriels Auseklis (skrituļslaloms), Ģirts Blūms (skrituļslaloms), Nikola Grīnberga (skrituļslaloms), Miķis Oliņš (skrituļslaloms), Estere Ausekle (skrituļslaloms), Renārs Lazdiņš (skrituļslaloms), Frīda Saļņikova (skrituļslaloms), Daniela Anna Livčāne (ātrslidošana), Jānis Stūrītis (vieglatlētika), Ernests Brūns (airēšana), Emīlija Melkere (ziemeļu divcīņa), Anna Gulberga (ziemeļu divcīņa), Luīze Čodere (ziemeļu divcīņa), Gatis Ernests Gāters (ziemeļu divcīņa), Madara Dumpe (ziemeļu divcīņa), Madara Čodare (ziemeļu divcīņa), Kristaps Nežborts (ziemeļu divcīņa), Elza Melkere (ziemeļu divcīņa), Annija Ošane (orientēšanās), Adele Balanasa (orientēšanās), Eva Grauda (orientēšanās), Sebastians Janovs (orientēšanās), Anete Salava (ziemas orientēšanās), Gints Bērziņš (kamaniņas), Līna Zilvere (kamaniņas), Katrīna Parfenkova (kamaniņas), Frančeska Bona (kamaniņas), Adriāns Šics (kamaniņas), Dāvids Beinerts (triāls), Renārs Starcevs (triāls), Jēkabs Matisāns (triāls), Tomass Markvarts (loka šaušana), Elīna Zālīte (loka šaušana), Kārlis Jaundžeikars (pludmales volejbols), Matiss Šalkovskis (pludmales volejbols), Georgs Tjūmins (riteņbraukšana).

**Izvirzītie pretendenti nominācijā "Gada jaunais sportists" bērnu un jauniešu sporta kategorijā:**

- **Emīls Bangevics** – 3. vieta 60 metru barjerskrējienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā telpās, 6. vieta Baltijas komandu čempionātā vieglatlētikā telpās 60 metru barjerskrējienā (treneris Gunta Blūmiņa);
- **Georgs Tjūmins** – 1. vieta Latvijas čempionātā individuālajā braucienā ar šosejas velosipēdu, 12. vieta Jauniešu olimpiādes EYOF un Austrijas daudzdienu velotūres kopvērtējumā (treneris Jānis Veide);
- **Ernests Brūns** – divas 1. vietas un 2. vieta Latvijas čempionātā airēšanā (treneris Ilze Krūze, kura šogad aizgājusi mūžībā).



**Nominācijā "Gada jaunā sportiste" bērnu un jauniešu sporta kategorijā izvirzīti:**

- **Marta Klinsone** – 2. vieta Latvijas čempionātā vieglatlētikā telpās 60 metru sprintā un 100 metru sprintā, 6. vieta Baltijas komandu čempionātā vieglatlētikā telpās 60 metru sprintā un Latvijas izlases sastāvā 100 metru sprintā (treneris Gunta Blūmiņa);
- **Sanija Ozoliņa** – 2. vieta kamaniņu sportā Eiropas čempionātā pieaugušo konkurencē, 1. vieta kamaniņu sportā Eiropas čempionātā (treneris Daniels Fogelis);
- **Anete Salava** – 5. vieta Eiropas čempionātā orientēšanās sportā, 3. vieta Skandināvijas junioru čempionātā orientēšanās sportā garajā distancē, 4. vieta orientēšanās sportā vidējā distancē, 1. vieta ziemas orientēšanās sportā garajā distancē (treneris Kaspars Kārklīņš).

**Nominācijā "Gada komanda" bērnu un jauniešu sporta kategorijā balvai izvirzīti:**

- **pludmales volejbola komanda Kārlis Jaundžeikars un Matiss Šalkovskis** – 1. vieta Latvijas jaunatnes čempionātā pludmales volejbolā (treneris Atvars Vilde);
- **Siguldas florbola komanda U14** – 1. vieta Latvijas florbola čempionātā 2. divīzijā (treneris Jānis Levanovičs);
- **Siguldas breika komanda "Diverse Styles Crew"** – TOP4 rezultāti Latvijas, Igaunijas un Lietuvas breika čempionātā zēnu un meiteņu grupās (treneris Eduards Ruicis).

**Nominācijā "Gada skolotājs" balvu saņems pirmsskolas izglītības iestādes "Torniši" sporta skolotāja Dace Roziņa** – viņa strādā tā, ka bērni tiešām iemil kustību prieku un labprāt piedalās nodarbībās. Nodarības ir daudzveidīgas, bērniem interesantas un aizraujošas, jo skolotāja Dace ir ne tikai sportiska, bet arī dzied un atraktīvi iejūtas dažādās lomās. Lielākie bērni, skolotājas iedrošināti, reizēm paši izstrādā un vada sporta nodarbības, tādējādi uzņemoties atbildību un realizējot savas lidera prasmes. Pirms-

skolas izglītības iestādē "Torniši" pulcējas sporta un mūzikas skolotāji no visa Siguldas novada, lai vērotu skolotājas Daces Roziņas vadītās integrētās sporta un mūzikas nodarbības. No kolēģiem tika saņemts augsts novērtējums un atzinības vārdi. Skolotāja darbā ar pirmsskolas bērniem piesaista arī topošos olimpiešus no Murjāņu Sporta ģimnāzijas, lai bērni kopā ar jauniešiem aktīvi pavadītu Olimpisko dienu. Katru pavasari gaidīts ir arī "Lieldienu zaķu skrējienis" apkārt bērnu dārzam, kas bez skolotājas Daces nav iedomājams.

**Nominācijā "Gada sportists" amatieru un tautas sporta kategorijā izvirzīti:**

- **Arnolds Strenga** – 1. vieta Latvijas ziemas čempionātā šķēpa mešanā;
- **Māris Liepiņš** – 1. vieta Latvijas un Igaunijas elektrokartinga čempionāta kopvērtējumā;
- **Ainārs Ramats** – 2. vieta Baltijas kausa un Latvijas kausa kopvērtējumā autokrosā.

**Nominācijā "Gada sportiste" amatieru un tautas sporta kategorijā izvirzītas:**

- **Agate Armane** – 1. vieta Latvijas taku skriešanā un "Stirnu buka" "Lūša" un "Vilka" distancēs;
- **Sandra Harlinska** – 1. vieta S-60-W grupā dāmām Latvijas 2023. gada senioru čempionātā ātrajā šahā, 1. vieta Latvijas sievietšu čempionātā S50+ krocketā;
- **Laura Liepa** – 2. vieta Latvijas čempionātā mototriālā.

**Nominācijā "Gada komanda" amatieru un tautas sporta kategorijā izvirzītas:**

- **basketbola kluba "Sigulda/Modern house" basketbola komanda** – 1. vieta Latvijas basketbola 3. līgā;
- **Siguldas beisbola komanda** – 1. vieta *Slow-pitch* softbola turnīrā Kauņā (Lietuva), 2. vieta Latvijas beisbola līgā;
- **motoklubs "Sigulda Racing Team"** – 2. vieta Latvijas klubu čempionāta kopvērtējumā.

**Nominācijā "Neatlaidība sportā" tiks apbalvots Juris Dzenis**, kurš veicis PTL distanci, kas tradicionālajā

"Ultra-Trail du Mont-Blanc" skrējienā seriālā ir gan tehniski, gan, iespējams, arī emocionāli smagākā distance. Šis skrējienas prasas ne vien fizisko jaudu un neatlaidību, bet arī psihoemocionālo noturību, spēju strādāt komandā (vai pāri), aicinājumu patiesi izbaudīt piedzīvojumu, kā arī mīlestību un lielu cieņu pret augstkalnu un dabas pamatvērtībām. 311 kilometru garo PTL distanci Monblāna apvidū, kas ar vairāk nekā 25 000 augstummetriem vijas caur Franciju, Itāliju un Šveici, Juris komandā ar savu draugu Jāni Viškeri augustā veica 130 stundu jeb piecpāru diennakšu garā skrējienā, miegam un atpūtai veltot vien nepilnas 15 stundas. Šis skrējienas nav bijis vienīgais, kas 2023. gadā prasījis un apliecinājis Jura neatlaidību. Piedzīvojumu buķetē bijis arī Siguldas kalnu maratons ar 70 kilometru garu distanci, "Vilkaču maratons" (43 kilometri), Tartu maratona slēpojums (62 kilometri), "TransGranCanaria" skrējienas (133 kilometri), vairākas "Susura" un "Vāveres" distancēs kopā ar bērniem seriāla "Stirnu buks" ietvaros, "Veneto trail" velobrauciens Itālijā (524 kilometri piecās dienās), "Eiger Ultra Trail" skrējienas Šveicē (63 kilometri ar 3600 augstummetriem), "Dod pieci" labdarības maratona skrējienas Doma laukumā un citi. Kopumā 2023. gadā Juris skrienot, slēpojot un braucot ar velo mērojis vismaz 1800 kilometru, no kuriem vismaz 45 kilometri bijuši augšup (tā sauktais *elevation gain*). Lai vairotu prieku un veselīga dzīvesveida paradumu kopienā, Juris kopā ar citiem entuziastiem katru pirmdienas vakaru tiekas koptreniņos Siguldā, kur dalībnieku skaits 2023. gadā audzis vismaz divkārt. "Tiekamies takās!" – tas ir Jura neatlaidības motīvs.

**Nominācijā "Gada sporta pasākums" izvirzīts pasākums "Siguldas Kalnu maratons 2023"** – 20 gadu jubileja, kas 2023. gadā bija arī Latvijas čempionāts taku skriešanā.

**Nominācijā "Gada sporta organizācija" izvirzīti:**

- sporta klubs "Siguldas Takas";
- motoklubs "Sigulda Racing Team".

**Balvu nominācijā "Mūža ieguldījums sportā" saņems Ernests Pūce**, kurš vairāk nekā 50 gadus veltījis riteņbraukšanas sporta attīstībai, pasaules līmeņa sportistu izaudzināšanai. Ernests Pūce aktīvi iesaistījies Latvijas Riteņbraucēju vienības brauciena atjaunošanā Siguldas novadā.

Pretendentus balvai varēja izvirzīt jebkurš Siguldas novada iedzīvotājs, sporta organizācija vai jebkura cita iestāde, aizpildot anketu par kandidāta sasniegumiem 2023. gadā. Izvirzītos kandidātus izvērtēja komisija.

*Ierašanās pasākumā ar ielūgumu.*

## Aizvadīta visu astoņu iedzīvotāju padomju tikšanās

31. janvārī kultūras centrā "Siguldas devons" pirmo reizi notika visu astoņu Siguldas novada iedzīvotāju padomju locekļu tikšanās. Tajā piedalījās pašvaldības domes vadība – Kristaps Zaļais un Linards Kumskis – un citi speciālisti.

### Siguldas novads

Tikšanās mērķis bija informēt par aktuāliem juridiskiem jautājumiem, par kuriem individuāli interesējušies padomju locekļi. Tika diskutēts par Sabiedrības integrācijas fonda konkursa "Ģimeņi draudzīgākā pašvaldība" naudas balvas izlietojumu. Analizējot iedzīvotāju iesniegtās idejas un padomju sagatavoto apkopojumu, tikšanās reizē katra padome veica uzdevumu, lai

nonāktu līdz 1–3 idejām, kuras virzīt iedzīvotāju balsojumam. Paredzēts, ka tas norisināsies martā.

Sarunas izskaņā Siguldas novada Kultūras centra direktore Jolanta Borīte informēja par iesaistes iespējām, plānotajiem kultūras notikumiem šogad un citiem jautājumiem. Turpmāk katrā tikšanās reizē piedalīsies kāds jomas speciālists.

Pilnveidojot sadarbību, turpmāk pašvaldība organizēs tikšanās pie katras padomes, lai noskaidrotu padomēm un iedzīvotājiem aktuālo.

## Saulrieta terase Lēdurgas muižas parkam piešķirs īpašu noskaņu

Lēdurgas muižas parks ir nozīmīga vietējās kopienas sabiedriskās dzīves un tikšanās vieta. Pavasara izskaņā muižas parkā sāksies Saulrieta terases izbūve, kas papildinās parka funkcionalitāti, kopienas pasākumu un ikdienas kvalitāti.

### Lēdurgas pagasts

Vietējie iedzīvotāji aizvien vairāk, izmantojot esošā parka teritoriju, meklē iespējas, kā Lēdurgas pagastu attīstīt un padarīt pievilcīgāku gan pašiem sev, gan pagasta viesiem.

Viens no veidiem, kā piesaistīt finansējumu, ir startēt Vidzemes lauku partnerības "Brasla" izsludinātajā "Leader" projektu konkursā. Lauku atbalsta dienesta apstiprinātā projekta "Saulrieta terase" sagatavošanā iesaistījās vietējās kopienas aktivisti, kas Lēdurgas muižas parkam paredz lielu potenciālu. Estrādē ik gadu notiek augstas klases pasākumi, piemēram, Saulgriežu svētki un Putras diena, kurus apmeklē daudz cilvēku. Redzot citu aktivitāšu un objektu pieejamību, viņi izvēlas Lēdurgā uzkavēties ilgāk.

Terasi būvēs uz Lēdurgas muižas pamatiem, no kā paveras skaists skats gan uz estrādi, gan Lēdurgas Evaņģēliski luterisko baznīcu, gan Aģes upes palieņu plāvām un skaistajam parka dižkoku alejām. No uzkalna vērojami arī neparasti saulrieti, kas Lēdurgas muižas parkam ik vakaru piešķir īpašu noskaņu.

Istenojot projektu, tiks stiprināta jau līdzšinējā sadarbība ar Lēdurgas pagasta iedzīvotājiem, veidojot veiksmīgu sabiedrības līdzdalības formu, kas iekļauj iedzīvotāju vajadzības un intereses tai nozīmīgu problēmu risināšanā, veicinot pašvaldības attīstības dokumentos noteikto mērķu sasniegšanu. Projekta "Saulrieta terase" kopējās izmaksas ir 34 220,29 eiro, tajā skaitā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums – 18 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 16 220,29 eiro.

## Notikusi pirmā tikšanās ar Bērnu kultūras konsultatīvo padomi

7. februārī kultūras centrā "Siguldas devons" norisinājās šogad pirmā tikšanās ar Bērnu kultūras konsultatīvo padomi – šoreiz ar Siguldas novada pirmsskolas izglītības iestādes "Saulite" līdzdalību.

Bērnu kultūras konsultatīvā padome Siguldas novadā darbojas jau otro gadu. Šī ir lieliska iespēja sarunāties ar bērniem un kopīgi domāt par lietām, kuras mums palīdzētu veidot pievilcīgāku un draudzīgāku vidi tieši bērnu auditorijai.

Šogad Bērnu kultūras konsultatīvo padomi veidos sešas pirmsskolas iestāžu grupiņas. Sadarbība tiks vei-

dota ar pirmsskolas izglītības iestādēm "Ieviņa", "Saulite" un "Pīlādzītis" Siguldas pilsētā, pirmsskolas izglītības iestādēm "Krimulda" Raganā un "Ezerciems" Inciemā, kā arī Inčukalna pamatskolas pirmsskolas grupu.

Tiek plānots, ka sarunu rezultātā Bērnu kultūras konsultatīvā padome nonāks līdz konkrētām idejām, ko kultūras centros un bibliotēkās strādājošajiem izdosies arī īstenot.

## Atbalstītas 17 kultūras un sabiedrības nozīmīgu projektu idejas

Kultūras un sabiedrības nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā šogad kopumā saņemti 29 pieteikumi, no kuriem komisija atbalstam izvirzīja 17 projektus; to īstenošanai pašvaldība piešķirusi līdzfinansējumu 55 000 eiro apmērā.

### Siguldas novads

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu notiks bioloģiski saimniekojošo zemnieku un amatnieku tirdziņi. Projekts "Mūsu Bio tirgus – viedākai dzīvošanai Siguldā" paredz novada tautas lietišķās mākslas meistar pulcēšanu, bērnu un jauniešu literatūras dienu tirgū. Savukārt rudenī paredzēts popularizēt interesi par ēdiena gatavošanu dabā.

Nurmižu kultūrtelpa "Dabā" daudziem mūzikas mīļotājiem kļuvusi par īpašu tikšanās vietu reizi gadā. Arī šogad Nurmižos notiks brīvdabas festivāls, kas būs izzinošs, radošs muzikālu aktivitāšu kopums. Īstenojot projektu, brīvdabas festivālā "Kā nenogurt no tā, ka esi dzīvs jeb Tuvāk zvaigznēm" būs iespēja baudīt operu, dzezu un kameramūziku. Šī gada akcents – sievietes spēks, sikstums un skaistums.

Ar pašvaldības atbalstu bērnu un jauniešu deju kolektīvs "Vizbulīte" krāšņi atzīmēs "Vizbulītes" 60 gadu jubileju.

Pateicoties nodibinājumam "Imanta Ziedoņa muzeja fonds", Ziedoņa muzejā Murjāņos pilnveidos lasīšanas veicināšanas programmas bērniem, izveidojot vairākus interaktīvus punktus jaunajā Suņa Fuņa mājā un pie tās, kā arī iekārtos grāmatplauktu.

Kultūrvēsturiskās vērtības palīdzēs apzināt Turaidas muzejrezervāta atbalsta biedrība. Šogad tiks sagata-

votas un izdotas Turaidas muzejrezervāta speciālistu Gunta Zemīša un Līgitas Beitiņas zinātniskās monogrāfijas "Satešes pils un zeme" (12.–13. gs.), kā arī uzstādīts informācijas stends pie pilskalna.

Muzikālajā projektā "Kuolm randō/Trīs krasti" atbalstīta trīs profesionālu libiešu mūziķu radīta dzeja mūzikā. Plānotas vinila plates un brošūras izdošana un prezentācijas koncerts kultūras centrā "Siguldas devons".

Atbalstīts arī mākslinieku biedrības "Sidegunde" projekts – grāmatas par glezniecības plenēru vēsturi Mālpilī izdošana.

Siguldas Jaunā pils šogad būs par vienu notikumu bagātāka. Tajā īstenošanos starpdisciplināru mākslas projektu par Gauju – analogā foto izstādi. Biedrība "Baltic Analog Lab" rīkos arī lekcijas par profesionālās fotogrāfijas aizsākumiem Siguldā, radošās darbnīcas un pārgājienu pa Gaujas Nacionālo parku.

Ar pašvaldības atbalstu biedrība "Ozollīči" veidos ekspozīciju "Gaujas zivju aizsardzība".

Mākslu skolas "Baltais flīgelis" atbalsta biedrība, pateicoties pašvaldības līdzfinansējumam, aizsāks desmit dziesmu ciklu ar bērnu radītiem tekstiem dzejnieces Ingas Cipes vadībā un komponista Jāņa Ķirša mūziku.

Kā neiespējamo padarīt iespējamu? To vislabāk zina biedrība "Cerību spārni", kas gatavojas izdot grāmatu. Izdevumā būs iekļauti biedrības pieredzes stāsti divdesmit gadu ga-

rumā.

Šogad Siguldā notiks starptautiskās atdzejas darbnīcas, pulcējot dzejniekus no Latvijas un Īrijas.

Biedrība "Rīgas fotogrāfijas biennāle" kultūras centrā "Siguldas devons" rīkos starptautisku laikmetīgās fotogrāfijas pasākumu. Fotoizstāde būs veltīta dabai, cilvēka un tehnoloģiju mijiedarbībai.

Biedrība "Lēdurgas Ezerkalni" bagātinās kultūras dzīvi pagastā. Projekta "Brīvdabas teātra notikumi "Teātris ir cilvēka ceļš pa dzīvi" Lēdurgā" ietvaros tiks iestudētas divas bērnu izrādes un viena dzejas brīvdabas izrāde pieaugušajiem.

Arī šogad Siguldas novadā izskanēs klusie koncerti Mālpils Muižas klēti un Krimuldas baznīcā.

Rehabilitācijas centrs "Krimulda" rīkos kameramūzikas koncertu ciklu un Adventes vainagu darināšanas meistarklasi, mudinot ieklausīties, atklāt un bagātināties.

Jauno arhitektu klubs "Atelpa" veiks Allažu ciema attīstības koncepta/stratēģijas izstrādi, sadarbojoties arhitektiem, iedzīvotājiem un pašvaldības pārstāvjiem. Notiks ideju hakatons.

Konkursa mērķis ir atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas ar kultūras daudzveidīgām izpausmēm saistītu projektu realizēšanai novadā, īpašu uzmanību veltot kultūrvidi bagātināšanai, vides ilgtspēju veicināšanai, izglītojošu un inovatīvu, ar literatūru saistītu pasākumu realizēšanai dažādu vecumu mērķauditorijai.

## Lēdurgas dendroparkā veidos "Skaņu dušu"

Gadu gaitā Lēdurgas dendroparks kļuvis par aizsargājamu dabas un kultūrvēsturisku objektu, ko ik gadu apmeklē tūkstošiem bērnu un pieaugušo. Jau nākamajā sezonā Lēdurgas dendroparkā apmeklētājus sagaidīs kāds neparasts jaunums – "Skaņu duša", kas ļaus ikvienam baudīt dabu apvienojumā ar skaņu, kas ar digitalizācijas rīkiem padara to iespējamu brīvā dabā.

### Lēdurgas pagasts

Dendroparks ir viena no Siguldas novada zaļajām pērlēm. Tajā atrodams neizmējamais materiāls kokaugu pētniekiem, jo Lēdurgā sekmīgi aug un pārzīmo daudz Ziemeļvidzemē neizturīgu kokaugu sugu un šķirņu. Gan vietējie iedzīvotāji, gan apmeklētāji no tālienes iemīļojuši parka teritorijā pie administrācijas ēkas vienkārši atpūsties, baudīt dabu, nemaz nesteidzoties iziet takas. Līdz ar to vietējiem iedzīvotājiem radās ierosinājums šo teritoriju pilnveidot, tādējādi veicinot tūrismu un apmeklētāju

uzturēšanās laiku padarīt saturiski kvalitatīvāku.

Tas viss būs iespējams, pateicoties atbalstītajam projektam "Skaņu duša", ko Siguldas novada pašvaldība iesniedza Vidzemes lauku partnerības "Brasla" izsludinātajā "Leader" projektu konkursā. Projekts ir apstiprināts, un tā kopējās izmaksas ir 1365,97 eiro, tajā skaitā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums 1229,37 eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 136,60 eiro.

"Skaņu dušu" plānots izvietot pirms ieejas Lēdurgas dendroparkā pie administrācijas ēkas blakus esošajā ābeļdārzā, kas apmeklētājiem

pieejams bez ieejas maksas. Sākotnēji kā "Skaņu duša" audiomateriālu izmantos jau esošos Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopas "Putni" un dabas skaņu ierakstus, taču perspektīvā – vēl citu mākslinieku darbus.

Īstenojot Lauku atbalsta dienesta apstiprināto projektu, ne vien tiks uzlabota novada publiskā ārtelpa, ieviesta inovācija parka teritorijā, bet arī papildināts tūrisma piedāvājums un pilnveidotas kultūras pasākumu norises. Līdz šim Lēdurgas dendroparkā teritorijā pie ieejas pulcēšanās pārsvarā notika stāvlaukumā, taču, pavasarī īstenojot projektu, nu būs iespēja piedzīvot ko jaunu.

## Pirmsskolas izglītības iestādei "Ābelīte" – 50 gadu jubileja

2. februārī sirsniņā gaisotnē 50 gadu jubileju atzīmēja Siguldas pilsētas senākā pirmsskolas izglītības iestāde "Ābelīte". Piecos gadu desmitos iestāde izveidojusies par spēcīgu kopienu, kurā valda cieņa, sadarbība un mīlestība pret katru bērnu.

### Sigulda

Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" vadītāja Kristīne Medne stāsta, ka jubileja nav tikai skaitlis, šis ir laiks, kurā atskatīties uz pagātni ar pateicību un lepnumu un vienlaikus ar prieku lūkoties nākotnē. "Bērnodrāzā šobrīd kopumā strādā 44 pedagogi un tehniskie darbinieki. Lielākoties kolektīvs ir nemainīgs, aptuveni puse kolēģu iestādē strādā ilgstoši. Esam laba komanda, jo mūs vieno tādas vērtības kā sadarbība, cieņa un līdzatbildība. Kolēģi šai vietai jūtas piederīgi. "Ābelīte" ir mūsu kopīgās mājas, mūsu sirds un dvēsele," saka Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" vadītāja.

Profesionālu, radošu un sirdssiltu pedagogu vadībā izglītības iestādi patlaban apmeklē 230 izglītojamie –

lieliekie "Ābelītes" ziedi. Bērnodrāzā ir savas tradīcijas, kas veicina izglītojamo zināšanu, prasmju un iemaņu apgūšanu, balstoties uz izglītojamo attīstību, vajadzībām un spējām, kurā viss notiek līdzsvarā ar dabu.

Nozīmīgo jubileju "Ābelīte" piektdienas rītā iesāka ar aktivitātēm audzēkņiem, bet darba dienas izskaņā svinīgā pasākumā pulcējās pedagogi un iestādes darbinieki. Pavasarī iecerēts vēl viens jubilejas pasākums – šoreiz kopā ar bērniem un viņu vecākiem, kuru devums ir nenovērtējams.

Siguldas novada pašvaldība pateicas pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" kolektīvam par radošumu un ilgtspēju, neizmērojamo mīlumu, labsirdību un empātiju, izturību un spēku, par aizrautīgu dinamiku, zināšanām un prasmēm, ko mūsdienu straujajā realitātē pacietīgi un ar lielu sirdsmīlestību iemācāt mazajiem cilvēkiem.

## Aicinām bērnus un jauniešus piedalīties logo metu konkursā "Turaidas pilij 810"

Šogad kultūras piemineklim – Turaidas mūra pilij – atzīmēsīm 810 gadu jubileju. Tā ir kļuvusi par vienu no Latvijas neoficiālajiem simboliem. Turaidas pils ir mūsu vēstures simbols – stipra, tālredzīga izdzīvotāja, aizraujoša vēstures izziņāšanas vieta dažādām paaudzēm.

### Siguldas novads

Par godu jubilejai tiks organizēts pasākumu cikls, kuram nepieciešama vienota identitāte, tādēļ Turaidas muzejrezervāts sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldi organizē logo metu konkursu "Turaidas pilij 810". Iesniegšanas laiks – līdz 2024. gada 10. martam.

Konkursa mērķauditorija ir bērni un jaunieši vecumā no 5 līdz 19 gadiem četrās vecuma grupās: 5–6 gadi, 7–10 gadi, 11–15 gadi, 16–19 gadi.

Darba formāts: A4 lapa, papildus (uz atsevišķas lapas) jāiesniedz īss, paskaidrojošs apraksts ar logo meta idejas paskaidrojumu, jānorāda dalībnieka vārds, uzvārds un vecums. Noteikti jāpievieno parakstīts apliecinājums (nolikuma pielikums) par piekrišanu nolikuma prasībām.

Dalībnieks drīkst iesniegt vairākus logo metu variantus, taču katrs piedāvājums jānoformē un jāiesniedz atsevišķi šai nolikumā noteiktajā kārtībā.

Darbus var iesniegt: 1) elektroniski – JPG vai PDF formātā, nosūtīt uz elektroniskā pasta adresi sandra.kirule@turaida-muzejs.lv ar norādi "Logo"; 2) papīra formātā slēgtā aploksnē ar norādi "Logo" iesniedzot klātienē Turaidas muzejrezervātā Siguldā, Turaidas ielā 10; 3) papīra formātā – slēgtā aploksnē ar norādi "Logo" nosūtīt pa pastu uz adresi Turaidas muzejrezervāts, Turaidas iela 10, Sigulda, LV-2150 (pasta zīmogs – 10. marts).

Darbu iesūtīšana konkursam tiek uzskatīta par autora piekrišanu visiem nolikumā minētajiem punktiem, kā arī piekrišana tam, ka Turaidas muzejrezervāts ir tiesīgs brīvi rīkoties ar darbu, tas ir, publicēt to savos komunikācijas un sociālās ziņas kontu kanālos, drukātos izdevumos un informatīvajos materiālos. Iesniedzot darbu, tā autors un autora likumiskie pārstāvji zaudē tiesības jebkāda veidā izvirzīt materiāla rakstura prasības pret Turaidas muzejrezervātu.

Konkursa uzvarētāji saņems pārsvarā balvas no Turaidas muzeja.

## 1. martā sāksies bērnu reģistrācija mācībām 1. klasē

1. martā plkst. 8.00 sāksies bērnu reģistrācija mācībām Siguldas novada vispārīgā izglītības iestādē 1. klasēs 2024./2025. mācību gadā. Reģistrēt bērnus būs iespējams, iesniedzot iesniegumu izvēlētajā skolā vai elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, autentificējoties ar kādu no piedāvātajām iespējām. Vecākiem, kuri bērnu reģistrējuši elektroniski, izmantojot pieejamo priekšreģistrāciju (datu iepriekšēja ievadišana sistēmā) pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, kas atvēra līdz 29. februārim, svarīgi atcerēties, ka no 1. marta ir jāveic datu iesniegšana.

### Siguldas novads

Atgādinām, ka mācībām 1. klasē Siguldas pilsētas skolās prioritāri tiek uzņemti Siguldas novadā deklarētie bērni, kuru vecāku dzīvesvieta kopā ar bērniem uz kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00 ir deklarēta Siguldas pilsētā vai tai piegulošajā teritorijā (Siguldas pagastā un Turaidā). Pagastu teritorijā esošajās skolās bērni tiek uzņemti atbilstoši deklarētajai adresei un vecāku pieprasījumam. Pēc reģistrācijas katram bērnam tiks piešķirts individuāls reģistrācijas kods, pēc kura vecāki bērnu varēs identificēt pirmklasnieku reģistrā, kas pakalpojumu portālā e.sigulda.lv būs pieejams no 1. marta plkst. 17.00 un tiks aktualizēts katru dienu līdz pat 28. martam.

Gan elektroniski, gan klātienē saņemtie iesniegumi tiek apvienoti vienā reģistrā pēc rāvējslēdzēja principa, kā arī ņemot vērā noteiktās prioritātes, kas nosaka, ka primāri pilsētas skolās tiek uzņemti novadā deklarēto attiecīgās skolas skolēnu brāļi vai māsa, kā arī novadā deklarēto ģimeņu bērni.

2024./2025. mācību gadā Siguldas novada skolās ir plānots uzņemt vairāk nekā 420 pirmklasnieku, atverot 1. klases atbilstoši skolu infrastruktūras iespējām: Siguldas pilsētas vidusskolā – četras vispārīgā izglītības klases (katrā 24 skolēni, kopā – 96 skolēni), Siguldas pilsētas vidusskolā – viena sporta klase (klasē 24 skolēni), Siguldas pilsētas vidusskolā – viena mākslas klase (klasē 16 skolēni), Laurenču sākumskolā – četras vispārīgā izglītības klases (katrā klasē – 20 skolēni, bet ne vairāk kā 22 skolēni, kopā 80–88 skolēni), Siguldas 1. pamatskolā – trīs vispārīgā izglītības klases (katrā klasē 20 skolēni, kopā – 60 skolēni), Inčukalna pamatskolā – divas vispārīgā izglītības klases (katrā klasē 21 skolēns, kopā – 42 skolēni), Mālpils vidusskolā – divas vispārīgā izglītības klases (katrā klasē 20 skolēni, kopā – 40 skolēni), Allažu pamatskolā, Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā un Mores pamatskolā – viena vispārīgā izglītības klase līdz 20 skolēniem.

Reģistrācija mācībām novada vispārīgā izglītības iestādē 1. klasēs elektroniski notiek līdz 28. marta plkst. 23.59, pēc tam iesniegumus klātienē varēs iesniegt līdz pat nākamā mācību gada sākumam. Pilsētas skolās noteiktās prioritātes uzņemšanas kārtībā iespējams izmantot tikai līdz 28. martam. Līdz 10. aprīlim vecāki saņems rakstisku paziņojumu par uzņemšanas rezultātu.

Plašāka informācija par reģistrāciju un uzņemšanu mācībām 1. klasē pieejama saistošajos noteikumos "Par kārtību, kādā bērnus reģistrē un uzņem Siguldas pilsētas vispārējās izglītības iestāžu pamatizglītības programmās" vai sazinoties ar pašvaldības Izglītības nodaļas speciālistiem.

Noteikumi pieejami tīmekļa vietnēs [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv), [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv).

## Siguldā durvis ver programmēšanas skola meitenēm

Tehnoloģiju apgūšana ir kļuvusi par būtisku prasmi mūsdienu sabiedrībā neatkarīgi no dzimuma. Tomēr aizvien pastāv stereotips, ka IT jeb informācijas tehnoloģiju industrija ir domāta vīriešiem. Lai ieinteresētu daļā dzimuma pārstāves apgūt prasmes šajā jomā, Siguldas novadā uzsāk pilotprojektu, kurā meitenēm vecuma grupā no 9. līdz 12. klasei būs iespēja bez maksas interesantā un saistošā veidā gūt ieskatu informācijas tehnoloģiju nozarē.

### Sigulda

Nodarbības isteno Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs sadarbībā ar Siguldas novada Jaunrades centru. Pilotprojekts norisināsies no marta līdz jūnijam, un tā laikā jauniešiem būs iespēja izstrādāt savu digitālā dizaina produktu, apgūt Web dizainu un tīmekļa vietņu programmēšanu, tādā veidā attīstot ne tikai tehniskās prasmes, bet arī loģisko domāšanu, plānošanu, komunikācijas un sadarbības prasmes. Meitenes gūs priekšstatu, kā, izmantojot dizaina domāšanas principus, no idejas nonākt līdz gatavam produktam.

Digitālā produkta dizainu būs iespēja izstrādāt, izmantojot dizaina rīku "Figma". Programmatūru varēs izstrādāt, izmantojot šādas tehnoloģijas un rīkus:

● *Next.js* – ietvars (*framework*), kas vienkāršo tīmekļa lietotņu izstrādes procesu ar *React (JavaScript bibliotēka)*;

- *DatoCMS* – satura pārvaldības sistēma, kas ļauj izveidot un pārvaldīt saturu dinamiskām tīmekļa vietnēm un lietotnēm, izmantojot vienkāršu lietotāja saskarni;
- *TailwindCSS*–*CSS (Cascading Style Sheets)* sistēma ar iepriekš definētām klasēm, kuras var izmantot, lai izstrādātu tīmekļa lapu dizainu;
- *DaisyUI* – iepriekš izveidotu komponentu bibliotēka, kas balstīta uz *TailwindCSS* un satur tādas komponentes kā pogas, ievades laukus, navigācijas joslas un tamlīdzīgi;
- *API (Application Programming Interface)* ļauj dažādām programmām vai sistēmām savstarpēji komunicēt, veikt darbības un apmaiņties ar datiem;
- *GitHub* – platforma, kas ļauj izstrādātājiem izveidot, uzglabāt, pārvaldīt un koplietot savu kodu;
- *Vercel* – uzņēmums, kas izstrādā *Next.js*, un platforma, kas ļauj izstrādātājiem viegli izveidot un vadīt tīmekļa projektus.

Nodarbības vadīs Annemarija



Irbīte – *front-end* programmētāja uzņēmumā "Visma Labs", kas ir vadošais IT biznesa mākoņrisinājumu ražotājs Eiropā. Nodarbības notiks Siguldā, Raiņa ielā 3, pirmdienās no plkst. 16.30 līdz 18.00; pirmā nodarbība plānota 4. martā. Dalībnieču skaits grupā – 12. Vēlams sava dator tehnika, bet, ja nepieciešams, tā tiks nodrošināta. Priekšzināšanas nav nepieciešamas. Pieteikties nodarbībām var, aizpildot tiešsaistes pieteikšanās formu līdz 29. februārim.



## Plānotie sporta pasākumi martā

### Allažu pagastā

**2. martā plkst. 9.00** Allažu Sporta centrā – bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – veselības vingrošana.

**23. martā plkst. 9.00** Allažu Sporta centrā – bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – funkcionālais fitness.

### Inčukalna pagastā

**1. un 22. martā plkst. 16.00** Inčukalna Sporta centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem.

**2. martā plkst. 10.00** Inčukalna Sporta centrā – Latvijas čempionāts *Open* klasē galda hokejā un Latvijas Amatieru līgas 5. posms.

**3. martā plkst. 10.00** Inčukalna Sporta centrā notiks Latvijas Jaunatnes čempionāts florbolā zēniem (U-12) – "Coyote" pret "Valmieras VSS"; **plkst. 11.30** – Latvijas Jaunatnes čempionāts florbolā zēniem (U-13) – "Coyote" pret "Valmieras VSS".

**6. martā plkst. 19.00** Inčukalna Sporta centrā notiks Latvijas čempionāts florbolā zēniem (U-13), kurā mājinieki "Coyote VSC" tiksies ar "Valmieras VSS" komandu.

**8. martā plkst. 17.00** Inčukalna Sporta centrā norisināsies Inčukalna Galda hokeja līgas 5. posms.

**12. un 26. martā plkst. 19.00** Inčukalna Sporta centrā – bezmaksas ciguna nodarbība.

**16. martā plkst. 12.00–14.00** Inčukalna Sporta centrā notiks Latvijas Neredzīgo sporta savienības čempionāts peldēšanā.

**22. martā plkst. 17.00** Inčukalna Sporta centrā notiks Inčukalna Galda hokeja līgas 6. posms.

**23. martā plkst. 10.00–17.00** Inčukalna Sporta centrā norisināsies Latvijas jaunatnes čempionāts florbolā (U-8).

**24. martā plkst. 10.00** Inčukalna Sporta centrā notiks peldēšanas sacensību "Nemo kausis" 4. posms.

**24. martā plkst. 10.30–19.00** Inčukalna Sporta centrā – Inčukalna čempionāts badmintonā.

### Siguldā un Siguldas pagastā

**No 27. februāra līdz 3. martam** bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda" notiks

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).

*Eberspacher* Pasaules kausa 9. posms kamaniņu sportā.

**1.–3. martā plkst. 18.00** Siguldas pagasta Kultūras namā notiks Latvijas 2024. gada šaha čempionāta Vidzemes reģionālās atlases turnīrs.

**2. martā plkst. 10.00** Siguldas Sporta centrā notiks Latvijas klubu komandu čempionāts badmintonā.

**2., 16. un 30. martā plkst. 10.00** Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas peldēšanas nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti.

**2. martā plkst. 11.00** Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – zumba.

**2. martā plkst. 10.30** Jūdažu Sabiedriskajā centrā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – veselības vingrošana.

**3. martā plkst. 9.00** Siguldas Sporta centrā norisināsies telpu futbola turnīrs bērniem (U-7).

**8. un 22. martā plkst. 11.00** Siguldas Sporta centrā – bezmaksas vingrošanas nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti.

**9. un 23. martā plkst. 13.00** Siguldas Sporta centrā – bezmaksas nodarbība jauniešiem ar Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta atzinumu.

**9.–10. martā plkst. 10.00** Siguldas 1. pamatskolā norisināsies loka šaušanas sacensības.

**9. un 23. martā plkst. 14.00** Siguldas Sporta centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem.

**15. martā plkst. 18.00** koncertzālē "Baltais flīģelis" – svinīgais pasākums "Gada balva sportā 2023" (ieeja – ar ielūgumiem).

**23. martā plkst. 10.30** Jūdažu Sabiedriskajā centrā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – funkcionālais fitness.

**24. martā plkst. 10.00** Kordes trasē norisināsies kalnu slēpošanas sacensības "Kristapa Zvejnieka kausis 2024".

**24. martā plkst. 14.00** Siguldas Sporta centrā – bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – *fatburner*.

**30. martā plkst. 10.00** Siguldā norisināsies triāla sacensību "Ziemas kausis" bērniem, jauniešiem, pieaugušajiem iesācējiem un veterāniem 5. posms.

### Mālpils pagastā

**2. martā plkst. 9.00** Mālpils Sporta centrā norisināsies komandu čempionāta novusā 2. posms.

**6. un 20. martā plkst. 19.00** Mālpils Sporta centrā – bezmaksas veselības vingrošanas nodarbība.

**8. un 29. martā plkst. 16.00** Mālpils Sporta centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem.

**17. martā plkst. 10.00** Mālpils Sporta centrā norisināsies "Siguldas kausis" novusā, 3. posms.

### Mores pagastā

**2. martā plkst. 12.00** Mores Tautas namā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – veselības vingrošana.

**23. martā plkst. 12.00** Mores Tautas namā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība – funkcionālais fitness.

### Krimuldas pagastā

**7. un 22. martā plkst. 18.00** Krimuldas Sporta centrā – bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem.

**9. un 16. martā plkst. 13.00** Inciema "Namiņā" – bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība.

**11. un 25. martā plkst. 17.30** Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas zālē – bezmaksas ciguna nodarbība.

**11. un 25. martā plkst. 19.00** Sunišu Kopienas centrā – bezmaksas ciguna nodarbība.

**30. martā** Krimuldas Sporta centrā norisināsies ģimenes pasākums "Sporta ola" Lieldienu noskaņās. Pasākuma norises laiks tiks precizēts, aicinām sekot līdzi informācijai.

### Lēdurgas pagastā

**9. un 16. martā plkst. 10.00** Lēdurgas Sporta centrā – bezmaksas vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība.

**14. martā plkst. 17.00** Lēdurgas Sporta centrā norisināsies sacensības "SK Lēdurga 3x3 florbols".

**16. martā plkst. 16.00** Lēdurgas Sporta centrā notiks sacensības "SK Lēdurga 3x3 strītbols".

## Noticis V Vidzemes mūzikas skolu audzēkņu konkurss

9. februārī Siguldas Mākslu skolā "Baltais flīģelis" notika V Vidzemes mūzikas skolu audzēkņu konkurss vispārējās klavierēs. Novadu konkursā pārstāvēja seši "Baltā flīģeļa" Mūzikas nodaļas dažādu specialitāšu audzēkņi.

### Sigulda

Konkursa laureāti: I kategorijā 1. vietu ieguva Gustavs Mitrevics (6. kora klase; skolotāja Sanita Klešniece), 3. vietu – Laura Gruzniņa (3. kora klase; skolotāja Olga Kohņuka). III kategorijā 3. vietu ieguva Ernests Lipskis (5. akordeona spēles klase; skolotāja Ilze Eglīte).

Labus rezultātus uzrādīja arī Elza Gailuma (4. vijoles spēles klase; skolotāja Ineta Stepiņa), Paula Karlina Piekusa (1. flautas spēles klase; skolotāja Larisa Surikova) un Amanda Deksnē (6. kora klase, skolotāja Larisa Surikova).

Kopumā konkursā piedalījās 56 dalībnieki no 15 Latvijas mūzikas un mākslas skolām: Mākslu skolas "Baltais flīģelis", Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas skolas, Jāzepa Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas, Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skolas, Juglas Mūzikas skolas, Babītes Mūzikas skolas, Ogres Mūzikas un mākslas skolas, Valmieras Mūzikas skolas, Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas, Ropažu Mūzikas un mākslas skolas "Rodenpois", Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolas, Emīla Dārziņa Mūzikas skolas, Ludzas Mūzikas pamatskolas, Iecavas Mūzikas un mākslas skolas un Rīgas Doma kora skolas.

Paldies konkursa dalībniekiem un pedagogiem par ieguldīto darbu!

## Sveikti 2024. gada Pasaules Jaunatnes ziemas olimpisko spēļu dalībnieki, viņu ģimenes un treneri

5. februāra pievakarē Siguldas Jaunajā pili tika godināti 2024. gada Pasaules Jaunatnes ziemas olimpisko spēļu dalībnieki, kuri pārstāvēja Siguldas novadu. Godinājuma rakstus sportistiem, viņu vecākiem un treneriem par izcilu un augstiem sasniegumiem pasniedza Siguldas novada pašvaldības domes vadība – Kristaps Zaļais un Linards Kumskis – un Izglītības un sporta pārvaldes vadītāja Sigita Upmale.

### Siguldas novads

Sigulda jau izsenis bijusi olimpisko medaļu kaltuve, kur ikdienā sastopami olimpiskie čempioni un topošie olimpisko spēļu dalībnieki, aizrautīgi, entuziastiski un neatlaidīgi treneri, kas mazajos novadniekos ieliek pamatus augstiem mērķiem un mīlestībai pret sportu mūža garumā. Taču viss sākas ģimenē.

"Jaunatnes ziemas olimpisko spēļu dalībnieki, šie ir augstvērtīgi sasniegumi, ar kuriem ļoti lepojamies. Lai nonāktu tur, kur esat šodien, būtiska loma ir ģimenes atbalstam un treneru neatlaidībai un ticībai jums. Atcerieties, šis ir tikai sākums, jo esat ceļā uz vēl augstākiem mērķiem – lielajām olimpiskajām spēlēm. Tas vienlaikus uzliek lielu atbildību. Olimpiskie medaļnieki brāļi Dukuri un Šici iedvesmo daudzus jaunos sportistus, tagad to darāt jūs! Un mēs vienmēr būsim blakus, lai jūs atbalstītu," jaunajiem daudzsoļajiem sportistiem novēlēja Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais.

Siguldas novada pašvaldības godinājumu saņēma Emīls Indriksone (1. vieta skeletonā), Dārta Neimane (2. vieta), Laura Lēģere (3. vieta), Dā-

vis Valdovskis (4. vieta), Marta Andžāne (5. vieta) un skeletonistu treneri Ivo Šteinbergs un Jānis Krūmiņš. Kamaniņu sportā godinājumu saņēma Madara Pavlova un sportistes treneri Kaspars Konrāds, Rīks Kristens Rozītis un Mihails Arhipovs. Siguldas novada pašvaldības novērtējumu svinīgajā pasākumā saņēma arī kalnu slēpotāji Frīda Saļņikova (27. vieta GS, 40. vieta SG, 28. vieta AC, 24. vieta SL) un Pauls Pēteris Prancāns (49. vieta SG, 39. vieta GS) un slēpotāju treneres Madara Meldere un Sandra Meldere.

Pasākumā ar muzikālu priekšnesumu koncertmeistares Elinas Gruzniņas pavadībā klātesošos priecēja Siguldas Mākslu skolas "Baltais flīģelis" audzēkņi – saksofoniste Evelīna Gabriela Lūse un eifonists Marks Aļohno –, kuri janvāra beigās piedalījās pūšaminstrumentu spēles un sitaminstrumentu spēles audzēkņu valsts konkursa II kārtā Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā un izcīnīja augstus rezultātus.

Jaunatnes olimpiskās spēles norisinās reizi četros gados, un tajās piedalās vairāk nekā 80 pasaules valstu jaunie atlēti no 15 līdz 18 gadu vecumam. Šogad olimpiskās spēles norisinās Dienvidkorejas provincē Gangvonā no 19. janvāra līdz 1. februārim.

## Novada skolas piedalās Latvijas skolu Ziemas festivālā

Lielākajā skolu sporta notikumā šoziem – Latvijas skolu Ziemas festivālā – teicamus rezultātus uzrādīja Siguldas Valsts ģimnāzija, sacenšoties 13 sporta veidos un kopvērtējumā izcīnot 2. vietu.

### Siguldas novads

Sacensības notika 13 individuālajās un komandu disciplīnās – biatlonā, distanču slēpošanā, kalnu slēpošanā, snovbordā, fristaila snovbordā, hokejā 3x3, slidošanā, ragaviņu braukšanā, ziemas orientēšanās sportā ar slēpēm, fristaila slēpošanā, ziemas volejbolā, disku golfā un galda hokejā.

Siguldas Valsts ģimnāzija Latvijas skolu Ziemas festivālā izcīnīja trīs zelta, četras sudraba un piecas bronzas medaļas. Sacensību kopvērtējumā labāko desmitniekā no novada izglītības iestādēm iekļuva Inčukalna pamatskola, izcīnot trīs zelta medaļas un iegūstot 9. vietu. Labāko desmitnieku noslēdza Siguldas pilsētas vidusskola ar divām zelta un vienu sudraba medaļu. Uz mājām divas zelta medaļas atveda Laurenču

sākumskola, savukārt Krimuldas vidusskola – vienu zelta un divas sudraba medaļas. Ziemas festivālā piedalījās arī Garliba Merķeļa Lēdurgas pamatskola, Mālpils vidusskola un Siguldas 1. pamatskola. Kopumā sportiskajam festivālam bija pieteikti 1370 skolēni no 120 Latvijas izglītības iestādēm.

Siguldas novada skolēniem izcīnīja vairākas godalgotās vietas dažādās disciplīnās.

## Atklāta mobilā ekspozīcija "Allaž laipni Allažos"

Atzīmējot slavenā dzēriena "Allažu ķimelis" 200 gadu bagāto vēsturi, februāra vidū Allažu Tautas namā atklāta mobilā ekspozīcija "Allaž laipni Allažos".

### Allažu pagasts

Unikālā ekspozīcija stāsta par Allažu muižas likteni, kādreizējo spirta brūzi, muižas īpašniekiem un ķimeņu liķiera receptes turētājiem fon Blankenhageniem un, protams, par pašu "Allažu ķimeli" – tā izplatību un daudzveidību pasaulē.

Ekspozīcijas telpiskais izvietojums un tematisko plakņu savstarpējā spēle ir nozīmīgs Reiņa Suhanova devums, kas izstādē ļauj gan izzināt, gan attīstīt paralēlus stāstus. "Allažu ķimeļa" vēstures ceļu un receptes

noslēpums vēl šodien nav līdz galam atklāts, tāpēc ikvienam apmeklētājam ir iespēja kļūt par daļu no atvērta formāta ekspozīcijas, to papildinot ar informatīviem materiāliem, fotogrāfijām, kādu "Allažu ķimeļa" pudeli, etiķeti vai ko citu.

Ekspozīciju var apmeklēt gan individuāli, gan grupās otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00 vai citā laikā, iepriekš rakstot uz e-pasta adresi kimelis@sigulda.lv vai zvanot Allažu Tautas nama vadītājam uz tālruna numuru 26556207 un piesakot apmeklējumu.



## Mainīti amatiermākslas kolektīvu nosaukumi

Šā gada sākumā nosaukuma maiņu piedzīvojuši septiņi Siguldas novada amatiermākslas kolektīvi. Lielākās pārmaiņas piedzīvojis plašais Lēdurgas pagasta amatiermākslas kolektīvu pulks.

### Siguldas novads

Lēdurgas pagasts iekļaujas Vidzemes libiskajā kultūrtelpā, kas 2022. gadā ierakstīta Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Lai saglabātu un godātu libiskās kultūrtelpas mantojuma iezīmes, tostarp libiešu valodu, nosaukumi tiek mainīti Lēdurgas bērnu, skolēnu un jauniešu tautas deju kolektīviem, kā arī rokdarbu pulciņam. Savijot vārdus libiešu valodā un Lēdurgas apkārtnes iezīmes, tapuši unikāli un skanīgi kolektīvu nosaukumi.

Turpmāk Lēdurgas pirmsskolas bērnu tautas deju kolektīvs būs pazīstams ar nosaukumu "Upīte". Lēdurgas 1.–4. klašu skolēnu tautas deju kolektīva nosaukums būs "Lapu upe", savukārt 5.–9. klašu kolektīvam būs nosaukums "Urga". Jauniešu deju kolektīvs "Metieniņš" būs pazīstams kā "Lauģa" – libiešu valodā "ūdens lāma purvā".

Nosaukuma maiņa simbolizē pārmaiņas gan kolektīva sastāvā, gan darbības idejā – strādāt ar raksturdeju, dejas stāstu, vienlaikus saglabājot arī darbu ar Dziesmu un deju svētku repertuāru.

Līdzšinējais Lēdurgas rokdarbu pulciņš turpmāk būs lietišķās mākslas studija "Aģe", kas apzīmē upes un ezera nosaukumu Lēdurgā. Nosaukums sasaucas arī ar vārdiem "eģe" jeb "audekla mala" un "aģe", kas līvu valodā nozīmē "mala".

Nosaukums mainīts arī Siguldas pagasta Kultūras nama sieviešu vokālajam ansamblim, un turpmāk to sauks "Si". Ansamblis ar šo nosaukumu startējis savā pirmajā uzstāšanās reizē un vēlas to saglabāt. Nosaukumam "Si" ir trīskārša nozīme: "Si" kā Sigulda, "Si" kā sieviešu un "Si" kā notes.

Arī Mores Tautas nama lietišķās mākslas kolektīvs "Mores rokdarbnieces" piedzīvo pārmaiņas un veic sava nosaukuma maiņu – tagad tas būs "More".

## Siguldas novada kultūras bagātība un radošā enerģija 2023. gadā

Siguldas novads 2023. gadā bija kultūras notikumiem bagāts, piedāvājot vairāk nekā 500 dažādu pasākumu – no izcilām tradīcijām līdz jaunām iniciatīvām. Aktīvās kultūras dzīves ietvaros izveidota arī ilgtermiņa stratēģija un īstenotas iniciatīvas, atklājot mums visiem jaunus horizontus.

Lai arī turpmāk nodrošinātu daudzveidīgu kultūras piedāvājumu, pērn izstrādāta Siguldas novada Kultūras attīstības stratēģija 2023.–2028. gadam. Lai veicinātu iedzīvotāju līdzdarbošanos, Siguldas novadā darbojas Kultūras konsultatīvā padome un Bērnu kultūras konsultatīvā padome, kas ir pirmā un līdz šim vienīgā šāda padome Latvijā. Pašvaldība pērn sniegusi atbalstu 16 iedzīvotāju iniciatīvu projektiem 55 000 eiro apmērā konkursa "Kultūras un sabiedrībai nozīmīgi projekti" ietvaros. Novadā uzsākts mērķtiecīgs darbs ar bērnu un jauniešu auditoriju, piemēram, kultūras centrā "Siguldas devons" ieviests pasākumu cikls "KultūrKūlenis" un Mālpils Kultūras centrā – cikls "Augstāk par zemi"; Lēdurgā jau otro gadu īstenoja nometne jauniešiem.

Stiprinot novada kopienas un kopā pulcējot visus novada iedzīvotājus un amatiermākslas kolektīvus, novadā svinēti Siguldas svētki un pagastu svētki – Zemeņu svētki Mālpilī, Apkaimes svētki Siguldas pagastā, Mores un Allažu svētki, Anšlava Sporta spēles, Putras diena Lēdurgā. Ceļā uz XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem Inčukalnā notika novada Dziesmu un deju svētki. Līdzās Latvijā nu jau plaši pazīstamiem pasākumiem – gardēžu festivālam "Ziemas garšu svinēšana", Šūpoļu festivālam un Starptautiskajiem Siguldas Opermūzikas svētkiem – pērn rudenī Siguldā aizvadīts Latvijā pirmais Bērnu un jauniešu literatūras festivāls.

2023. gads bija Libiešu mantojuma gads, un uz tilta pār Gauju pirmoreiz tika pacelti libiešu karogi. Lēdurgā, kas ir Vidzemes libiskās kultūrtelpas daļa Siguldas novadā, tika īstenotas vairākas iniciatīvas – plenērs, dziju krāsošana, deķu aušana. Te liela loma bija Lēdurgas Kultūras namam, Lēdurgas dendroparkam un biedrībai "Smailes". Popularizējot vērtības, kas ierakstītas UNESCO nacionālo vērtību sarakstā, uzņemta filma par to, kā top spieķis, atbalstīta filma "Plostam jāiet plosta ceļš" tapšana un uzsākts darbs pie jostīnsegu aušanas procesa dokumentēšanas.

Kopumā no 471 īstenotā pasākuma 101 bija komercpasākums – profesionālās mākslas koncerti, teātra izrādes, kino un tikpat daudz notikumu kopienas stiprināšanai. Apmeklētākie pasākumi novadā pagājušajā gadā bija Šūpoļu festivāls Siguldā, vasaras saulgriežu pasākums Lēdurgā, Zemeņu svētki Mālpilī. Novadnieku iemīļo-

ti pasākumi ir arī Muzikālās brokastis, Mores svētki un Putras diena Lēdurgā. Īpaši akcentējama programma "Kaimiņu būsana", kad kultūra ienāk vietās, kur ikdienā tās piedāvājums nav pieejams. Amatiermākslas kolektīvi piedāvājuši 72 pasākumus. Siguldas pilsētā notikuši seši festivāli un liela mēroga svētki; kopumā novadā svinēti 20 svētki un festivāli. Vasarā aizvadīti XV Starptautiskie latviešu jauno mūziķu meistarkursi. Siguldas pils paviljonā daudzveidīgu kultūras piedāvājumu novadniekiem un viesiem bija iespēja baudīt jau piekto sezonu, bet kultūras centram "Siguldas devons" rit sestā sezona, tikmēr Siguldas koncertzāle "Baltais flīgelis" aizvada jau 23. sezonu.

Novadā eksponētas 76 izstādes. Siguldas novada māksliniekiem radītajā platformā Siguldas Jaunajā pili izstādes veidoja astoņi mākslinieki. Koprades laboratorijās Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā, parādot talantu sev līdzās, notikušas 13 izstādes. Pirmoreiz izstādes veidoja arī Siguldas pilsētas vidusskolas radošo industriju programmas jaunieši. Novada mākslinieki pirmo reizi pulcējās plenērā Mergupes krastos Mālpilī un priecēja Dārza svētku apmeklētājus Skulmju dzimtas mājās. Anšlava Eglīša ekspozīciju aizvadītajā gadā apmeklēja vairāk nekā 3200 apmeklētāju.

Stiprinot bērnu lasītprasmi, Siguldas novada bibliotēkā uzsākta lasītveicināšanas programma "La(p)sa", īstenotas lasīšanas veicināšanas programmas "Grāmatu starts" nodarbības 3–4 gadus veciem bērniem un viņu vecākiem, tai skaitā izzinošas un atbilstošas nodarbības "Pūčuļēnu skolā" sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku. Savukārt jaundzimušo novadnieku ģimenes no 2023. gada 1. janvāra var saņemt Anetes Meleces ilustrētu kartīti ar aicinājumu doties uz bibliotēku un saņemt pirmo grāmatiņu. Siguldas novadā pagājušajā gadā reģistrēti 335 jaundzimušie, grāmatiņas saņēmušas 82 ģimenes.

Veicinot patriotismu un piederību savai zemei un tautai, 4. maijā 16 pagalmos un iedzīvotāju māju sētās novadā svinēti Baltā galdauta svētki, bet 18. novembrī, Siguldas novada Goda dienā, Siguldas novadnieki cildināti par nesavtīgu ieguldījumu novada attīstībā. Lāčplēša dienā vairāki tūkstoši novadnieku Siguldas pils dārzā iedēdza piemiņas liesmas digitālajā gaismas sienā un vienotās brīvības cīnītāju piemiņas notikumos – lāpu gājienā, sveču nolikšanā piemiņas vietās visā Siguldas novadā.

Nozīmīgs darbs ieguldīts, gatavojoties XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem. Siguldas novadu tajos pārstāvēja 43 kolektīvi. Augstu vērtējama dalība fināla konkursa skatēs, un mūsu novadā tie bija trīs kolektīvi: jauktais koris "Atvars", jauniešu deju kolektīvs "Vizbulīte" un Absolventu orķestris. Novadu skatēs augstāko pakāpi saņēma 10 kolektīvi, pirmo pakāpi – 14 kolektīvi, otro pakāpi – septiņi kolektīvi.

Novada iedzīvotājiem ir iespēja iesaistīties 70 pašvaldības finansētos amatiermākslas kolektīvos un 27 privātos un biedrību organizētos kolektīvos. Novada kultūras centros darbojas 23 deju kolektīvi, tai skaitā seši bērnu kolektīvi, dziedātprasmi var izkopt deviņos koros un 13 vokālajos ansambļos, instrumentu spēli stiprināt piecos pūtēju orķestros, ansambļos vai bigbendā, bet aktiermeistarību apgūt sešos amatierteātros. Novadā darbojas piecas folkloras kopas un deviņas tautas lietišķās mākslas un keramikas studijas.

Siguldas novads turpina būt kultūras bagātību centrs, kurā radošums un inovācijas ir ikdienas norma. Turpinās literatūras cikls "Rīts ar literatūrzinātnieku" un "Ienāc literatūrā". Pašvaldība pērn otro gadu pasniedza speciālbilvu konkursā "Zelta ābele". Otro gadu pēc kārtas organizēts Siguldas novada radošās rezidences konkurss, ar kopīgiem projektiem aicinot pieteikties literāru tekstu autorus un ilustratorus. Pagājušajā gadā radošajā rezidencē dzīvoja Andrejs Balodis un Ieva Melgalve. Jau otro gadu sadarbībā ar platformu "Latvian literature" notika tulkotāju un rakstnieku rezidence. Aizvadīts 2. Siguldas Kultūras forums. Piesaistot Lauku atbalsta dienesta finansējumu, izveidota mobilā ekspozīcija par Allažu ķimeļa vēsturi un ceļu pasaulē.

Kopumā novadā ir 24 Siguldas novada pašvaldības kultūras iestādes – astoņi kultūras centri, divas ekspozīcijas, divi kopienas centri un 12 bibliotēkas, kurās organizētas 293 literatūras un mākslas izstādes un īstenoti 388 pasākumi. Jāatzīmē, ka "Siguldas devons" jau otro reizi saņēmis Latvijas Pasākumu foruma novērtējumu kā izcilākā kultūras pasākumu norišu vieta reģionos. Uz vienu iedzīvotāju 2023. gadā ieguldīts finansējums 112 eiro apmērā.





Februāra sākumā Ķīpsalā notika Baltijā vadošā tūrisma izstāde-gadatirgus "Balt-tour 2024", kurā apmeklētājiem bija iespēja iepazīt jaunus maršrūtus un galamērķus un uzzināt ceļošanas aktualitātes, bet nozares profesionāļiem – dibināt kontaktus, veidot sadarbības un kalpināt idejas. Siguldas novads izstādē piedalījās ar zīmolu "Sigulda aizrauj", kurā apmeklētājus un viesus uzņēma Siguldas novada Attīstības aģentūras Tūrisma nodaļa, pasaulē novērtēti un vairāk nekā desmit tradīcijām bagāti sadarbības partneri.



Jau ceturto reizi sirsnīgā un emocijām bagātā labdarības koncertā "Cīrulputeni" visi kopā izdarījām labu darbu, palīdzot novada bērniem, kam nepieciešama ārstēšana. Kopā tika saziēti 7411 eiro. Par saziēto naudu būs iespēja palīdzēt Tomasam, Ivim, Pēterim, Kārlim, Justam, Edžum un Kristianam, nodrošinot medikamentus, nepieciešamās terapijas, palīgīdzekļus vai aparāturu un palīdzību ārkārtas gadījumos. Paldies visiem apmeklētājiem, kuri nepalika vienaldzīgi! Paldies labdarības koncerta rīkotājiem, vadītājiem un māksliniekiem!



Senāk Meteņos ļaudis pēdējo reizi pirms vasaras devās ķekatās no sētas uz sētu ar mērķi vairot auglību, atbrīvoties no ļaunā, aizsargāt saimi no slimībām un nelaimēm, nest svētību sev un citiem. Stiprinot latviskās tradīcijas, pie Krimuldas Tautas nama kopā ar Siguldas folkloras kopu "Senleja" notika Meteņdienas pasākumi. Raganā visus ar dziesmām un rotaļām sagaidīja maskoti čigāni, varēja meklēt laimes pogu, no dārzjiem projām dzīti kurmji. Bija iespēja palielīt sevi un savu dzimto pusi, nogaršot slokatni un miežu putru. Kopīgi tika dziedāts un dancots, lai visiem visplašākajā nozīmē izdotos labs gads.



Turpinot darbu ar novada mazākajiem lasītājiem un viņu ģimenēm, lai motivētu un pievērstu literatūrai, Siguldas novada bibliotēka organizē vairākas iniciatīvas. Februārī bibliotēkā notika Ģimenes diena – varēja klausīties stāstu par mazo Moni un apjaut, kas ir mīlestība, gatavot sirsnīgus un mīlestības pilnus sveiciens saviem vecākiem. Lai veicinātu vēlmi lasīt, visās Siguldas novada bibliotēkās, sadarbojoties ar novada pirmsskolas izglītības iestādēm, ik mēnesi tiek aizvadītas lasīveicināšanas nodarbības dažādu vecumu bērniem.



Līdz 31. martam Siguldas Jaunās pils salonā apskatāma Lienes Gustas izstāde "Meža epifānijas". Vārds "epifānija" sengrieķu valodā apzīmē uzplaisnījumu, atklāsmi jeb mirkli, kas ļauj ierasto pēkšņi ieraudzīt citādi, un Lienes gleznas kā nejauši izlauzies gaismas stars ļauj ieskatīties tieši acīs lapsai, staltbriedim vai vilkam, izgaismojot meža noslēpumaino pasauli. Varbūt pat katra no tām ir kā maza epifānija. Un ne tikai meža, bet arī pļavas un dārza epifānijas, kas ļauj ieraudzīt puķes dvēseli, bites spārnu smalkumu un zirga silto purnu.



24. februārī apritēja divi gadi, kopš ukraiņu tēvi un dēli, mātes, sievas un bērni nenogurstoši aizstāv savu tēvzemi no Krievijas karaspēka. Solidarizējoties ar Ukrainas brīvības cīnītājiem, februārī Siguldas novadā aizvadīti dažādi pasākumi un organizētas akcijas – skolās norisinās ziedošanu vākšana, bija iespēja izzināt ukraiņu tautas tradīcijas, veidot ierakumu sveces Ukrainas aizstāvjiem. Kopā mēs ticam Ukrainas uzvarai, kopā mēs varam palīdzēt!